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BILANT
la data de 31.12.2018
Cod 10 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
Nr.rd, rd. A
::"1?, 01.01.2018 31.12.2018
03.01.19
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
I. IMOBILIZARI NECORPORALE
1.Cheltuieli de constituire (ct.201-2801) 01 01
2.Cheltuielile de dezvoltare (ct.203-2803-2903) 02 | 02
3. Concesiuni, brevete, licente, marci comerciale, drepturi si active similare 03 | 03
sl alte imobiliziri necorporale (ct. 205 + 208 - 2805 - 2808 - 2905 - 2908)
4. Fond comercial (ct.2071-2807) 04 04
5.Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale 05 | o5
(ct. 206-2806-2906)
6. Avansuri (ct.4094) 06 06
TOTAL (rd.01 la 06) 07 07
II. IMOBILIZARI CORPORALE
1. Terenuri 5i constructii (ct. 211 +212-2811-2812-2911-2912) 08 08 13.635 9,599
2. Instalatii tehnice 5i magini (ct. 213 + 223 -2813 - 2913) 09 | 09 3.857.034 4.261.648
3. Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct. 214 + 224 - 2814 - 2914) 10 | 10 23.069 17.945
4. Investitii imobiliare (ct. 215 - 2815-2915) 11 1
5. Imobilizari corporale in curs de executie (ct, 231-2931) 12 | 12 965.449
6.Investitii imobiliare in curs de executie (ct. 235-2935) 13 | 13
7.Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale 14 | 14
(ct. 216-2816-2916)
B.Active biologice productive (ct.217+227-2817-2917) 15 15
9. Avansuri (ct. 4093) 16 | 16
TOTAL (rd. 081a 16) 17 17 4.859.187 4.289.192
III. IMOBILIZARI FINANCIARE
1. Actiuni detinute la filiale (et. 261 - 2961) 18 | 18
2. Imprumuturi acordate entittilor din grup (ct. 2671 + 2672 - 2964) 19 | 19
3. Actiunile detinute la entitatile asociate si la entitatile controlate in 20 | 20
comun (ct. 262+263 -2962)
4. Tmprumuturi acordate entitatilor asociate si entitatilor controlate in 21 21
comun (ct. 2673 + 2674 - 2965)
5. Alte titluri imobilizate (ct. 265 +266 - 2963) 22 || 22
(ct. 262'51\[:?;‘;:“? 2ul;;7”+ 2678* + 2679% - 2966 - 2968*) a3 % 1542 1274
TOTAL (rd. 18 Ia 23) 24 | 24 1.574 1.574
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07 + 17 + 24) 25 25 4.860.761 4.290.766

B. ACTIVE CIRCULANTE

1. STOCURI




F10 - pag. 2

1. Materii prime 5i materiale consumabile (ct. 301 + 302 + 303 +/- 308 +321 +

1663+1686+2692+2693+ 453**%)

322+ 323 +328+ 351 + 358+ 381 +/-388-391-392-3951-3958-398) 2 = BT o
2. Productia Tn curs de executie (ct. 331 + 332 + 341 +/- 348%-393 - 3941 -
27 Ly
3952)
3. Produse finite si marfuri (ct. 345 + 346 + 347 +/- 348* + 354 + 356 + 357 +
361 + 326 +/-368 + 371 +327 +/-378-3945 - 3946 - 3947 - 3953 -3954-3955- | 28 28
3956 - 3957 - 396 - 397 - din ct. 4428)
4, Avansuri (ct. 4091) 29 29
TOTAL (rd. 26 la 29) 30 30 229.787 234,768
Il. CREANTE (Sumele care urmeaza sa fie incasate dupa o perioada mal mare
de un an trebuie prezentate separat pentru fiecare element.)
1. Creante comerciale 1) (ct. 2675% + 2676 *+ 2678* + 2679% - 2966 - 2968* +
266. p
4092 +411 +413 +418-491) | & b S
2. Sume de incasat de la entitatile afiliate (ct. 451%* - 495*) 32 | 32
3. Sume de incasat de la entitatile asociate si entitatile controlate in comun 33 | 33
(ct. 453** - 495%)
4. Alte creante (ct. 425+4282+431*% 4436 + 437**+ 4382+ 441*%4+4424+ din
ct.4428%*+ 444" +445+446" Y+ 447 *+4482+4582+4662+ 461 + 473%* - 496 + 34 34 555.550 753.232
5187)
5. Capital subscris 5i nevarsat (ct. 456 - 495%) 357 35
6. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exercitiului financiar 3 | 35
(ct. 463) (301)
TOTAL (rd. 31 la 35 +35a) 37 | 36 821.673 986.587
Il INVESTITII PE TERMEN SCURT
1. Actiuni detlmjte la entitatile afiliate (ct. 501 - 591) 38 | 37
2. Alte investitii pe termen scurt 39 38
(ct. 505 + 506 + 507 + din ct. 508 - 595-596- 598 + 5113+ 5114)
TOTAL (rd. 37 + 38) 40 | 39
IV. CASA S| CONTURI LA BANCI
’ 41 40 5.144.386 3.429,
(din ct. 508+ct. 5112 + 512 + 531 + 532 + 541 + 542) e
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 30 + 36 + 39 + 40) 42 41 6.195.846 4.651.050
C. CHELTUIELI IN AVANS (ct. 471) (rd.43+44) 43 42 88.020 72133
Sume de reluat intr-o pericada de pana la un an (din ct. 471%) 44 | 43 88.020 72.133
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 471%) 45 | 44
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA 1AN
1. Tmprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat 46 | a5
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169).
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 4+ 1625 + 47 | 48
1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 48 | 47
4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 49 48 1.445.165 220.690
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 50 49
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451**¥) 51 50
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun (ct. 53 51
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8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale 5i datoriile privind asigurdrile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +

431485 L 4367404 4374 + 4381 + 4419 + 4423 +4428*%% 1 444*% 4 446"* + | 53 [ 52 429.188 466.375
A47*%% L 4487 + 455 + 456%%* + 457 4+ 4581 + 462 + 4661+ 473*** 4 509 + 5186
+ 5193+ 5194 + 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd. 45 la 52) 54 | 53 1.874.353 687.065
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE
(¢d. 41443-53-70-73-76) 55 | 54 4.404.521 4.031.126
F.TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 25+44+54) 56 55 9.265.282 8.321.892
G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA
MAI MARE DE 1 AN
1. Tmprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat 57 | s6
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 +
1627 + 1682+ 5191 4+ 5192 + 5198) a8 57 1477409
3, Avansuri incasate in contul comenazilor (ct. 419) 59 58
4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 60 59
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 61 60
6. Sume datorate entitafilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451%*%) 62 | 61
7.5ume datorate entita{ilor asociate si entitatilor controlate in comun 63 62
(ct. 1663 + 1686 + 2692 +2693+ 453%*¥)
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +
43195 £ 436%4* $43744% + 4381 + 441%% 4 4423 + 44284 1 444%%% 4 446" + | 64 | 63
447*% + 4481 + 455 + 456*** + 4581+462+4661+ 473*** + 509 + 5186 + 5193
+ 5194 + 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd.56 la 63) 65 64 1.177.400
H. PROVIZIOANE :
1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor (ct. 1515+1517) 66 65
2. Provizioane pentru impozite (ct. 1516) 67 | 66
3. Alte provizioane {ct. 1511 + 1512+ 1513 + 1514 + 1518) 68 67
TOTAL (rd. 65 la 67) 69 | 68
I. VENITURIIN AVANS
1. Subventii pentru investitii (ct. 475)(rd. 70+71) 70 | 69 37.052 32.060
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 475%) 71 70 4.992 4.992
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 475%) 72 71 32.060 27.068
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.73 + 74) 73 72
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 472%) 74 | 73
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 472%) 75 74
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti 76 | 75
(ct. 478)(rd.76+77)
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 478%) 77 | 76
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 478%) 78 | 77
Fond comercial negativ (ct.2075) 79 78
TOTAL (rd. 69 + 72 + 75 + 78) 80 79 37.052 - 32.060
J, CAPITAL 51 REZERVE
I. CAPITAL
1. Capital subscris varsat (ct. 1012) 81 80 9.617.695 9.617.695
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2. Capital subscris nevérsat (ct. 1011) 82 81
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 83 82
4. Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 84 83
5.Alte elemente de capitaluri proprii (1031) 85 84
TOTAL (rd. 80 la 84) a6 85 9.617.695 9.617.695
Il. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 87 86 3.044 1.328
1Il. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 88 87
IV. REZERVE
1. Rezerve legale (ct, 1061) 89 | 88 10.655 27.589
2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) 90 | 89
3. Alte rezerve (ct. 1068) 91 90
TOTAL (rd. 88 1a 90) 92 91 10.655 27.589
Actiuni proprii (ct. 109) 93 [ 92
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 94 | 93
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 95 | 94
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C (ct. 117) 96 | 95 0 0
SOLD D (ct. 117) 97 96 1.714.605 1.673.527
V1. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLD C (ct. 121) 98 97 146.342 338.673
SOLD D (ct.127) 99 28 0 0
Repartizarea profitului (ct. 129) 100 | 99 7.309 16.934
g ;ﬁ:lﬂ'{:;.}l.ml PRDPlHII -TOTAL (rd. 85+86+87+91-92+93-94+95-96 101 | 100 8.055.822 8.294.824
Patrimoniul public (ct. 1016) 102 | 101
Patrimoniul privat (ct. 1017) 2) 103 | 102
CAPITALURI - TOTAL (rd.100+101+102) (rd.25+41+42-53-64-68-79) 104 | 103 8.055.822 B.294.824

i | 1) Sumele inscrise la acest rand 5i preluate din contul 2675 la 2679 reprezintd creantele aferente
*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective. contractelor de leasing financiar si altor contracte asimilate, precum §i alte creante imobilizate, scadente

#¥) Solduri debitoare ale conturilor respective.
#*#) Solduri creditoare ale conturilor respective.

Intr-o perioada mai mica de 12 lunl,
2) Se va completa de citre entititile carora le sunt incidente prevederile Ordinulul ministrului finantelor
publice i al ministrului delagat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprabarea Precizarilor privind intocmirea

sl actualizarea Inventarulul centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului 5i a dropturilor
reale supuse inventarierll, cu modificarile 5 completarile ulterioare

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele ST TP Numele si prenumele
DAVIDESCU ANDI STEFAN // ‘\ '--:,_._\\ PANTELIMON ANDA
Semnatura : Calitatea
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Cod 20 - lei -
Exercitiul financiar
Denumirea indicatorilor Nr.
rd.
2017 2018
A B 1 2
1.‘ Cifra de afaceri neta (rd. 02+03-04+05+086) 01 11.433.782 11.811.909
Productia vanduta (ct.701+702+703+704+705+706+708) 02 5.350.771 4.896.357
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) 03 2 595
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 04
\_/eni_turi din dobanzi anegistratehde entitafile radiate din Registrul general si care 05
mai au in derulare contracte de leasing (ct.766* )
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411) 06 6.083.009 6.914.957
2. Venituri aferente costului producfiei in curs de executie (ct.711+712)
Sold C 07
Sold D 08
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale (ct.721+722) 09 3.938
4. Venituri din reevaluarea Imobilizirilor corporale (ct. 755) 10
5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 1
6. Veniturl din subventli de exploatare (ct. 7412+ 7413 + 7414+ 7415+ 7416 + 12
7417 +7419)
7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 13 40.602 63.218
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 14
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 15
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+ 07-08+09+10+11+12+13) 16 11.474.384 11.879.065
8.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 17 2.723.606 2.692.034
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 18 21.296 15.187
b) Alte cheltuieli externe (cu energie si apa)(ct.605) 19 80.572 107.784
¢) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 20 2 983
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 21
9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 22 6.816.338 6.878.019
a) Salarii si indemnizatii (ct.64}+642+643+644) 23 5.525.006 6.606.565
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct.645+646) 24 1.291.332 271.454
10.a) Ajustari de valoare privind imobilizarile corporale §i necorporale (rd. 26 - 27) 25 958.197 1.070.117
a.1) Cheltuieli (ct.6811+6813+6817) 26 958.197 1.070.117
a.2) Venituri (ct.7813) 27
b) Ajustéri de valoare privind activele circulante (rd. 29-30) - 28 -854 57.723
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b.1) Cheltuieli (ct.654+6814) 29 57.723
b.2) Venituri (ct.754+7814) 30 854
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 la 38) 31 615.867 654.138
e g:e;: ool :iaéqlseg::?:-%ezz+523+524+625+525+52?+523) 22 g RBI0
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate;
cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte 33 139.250 123.787|
normative speciale(ct. 635 + 6586%)
11.3. Cheltuieli cu proteciia mediului Tnconjurétur‘ (ct. 652) 34
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizérilor corporale (ct. 655) 35
11.5. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) 36
11.6. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 37 3.530 1.601
Cheltuieli cu dobénzile de refinantare inregistrate de entitatile radiate din Registrul 38
general si care mal au in derulare contracte de leasing (ct.666%)
Ajustari privind provizioanele (rd. 40 - 41) 39
- Cheltuieli (ct.6812) 40
= Venituri (ct.7812) 4
CHELTUIELI DE EXPLOATARE - TOTAL (rd. 17 1a 20-21 422 + 25+ 28 + 31 + 39) 42 11.215.024 11.475.985
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) 43 259.360 403.080
- Pierdere (rd. 42 - 16) 44 0 0
12. Venituri din interese de participare (ct.76114761247613) 45
- din care, veniturile obtinute de la entitaile afiliate 46
13. Venituri din dobanzi (ct. 766*) 47 1.724 1.659
- din care, veniturile ob{inute de la entitaiile afiliate 48
14. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorata (ct. 7418) 49
15. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 50
- din care, venituri din alte Imobilizéri financiare ( ct. 7615) 51
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 52 1.724 1.659
16. Ajustari de_valqare privind imobilizérile financiare si investitiile financiare 53
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55)
- Cheltuieli (ct.686) 54
-Venituri (ct.786) 55
17. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666%) 56 81.599 40.119
- din care, cheltuielile in relatia cu entitaiile afiliate 57
Alte cheltuleli financiare (ct.663+664+665+667+668) 58 33.143 25947
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 59 114.742 66.066
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd. 52 - 59) 60 0 0
- Pierdere (rd. 59 - 52) 61 113.018 64.407
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VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 62 11.476.108 11.880.724
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 63 11.329.766 11.542.051
18. PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 62 - 63) 64 146.342 338,673
- Plerdere (rd. 63 - 62) 65 0 0
19. Impozitul pe profit (ct.691) 66
20. Impozitul specific unor activitati (ct. 695) 67
21. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 68
22. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67 - 68) 69 146.342 338.673
- Pierdere (rd. 85 + 66 + 67 + 68 - 64) 70 0 0

Suma de control F20: 180792786 / 690656639

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.

La réndul 23 - se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor al contului 621

,Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic ,Colaboratori persoane fizice”.

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
DAVIDESCU ANDI STEFAN PANTELIMON ANDA

Calitatea

Semnatura

12--CONTABIL SEF

Formular

=

Semnatura 0/44(/(’0%
/

Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT
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DATE INFORMATIVE
la data de 31.12.2018 .
Cod 30 - lei -
Nr.rd. N
l. Date privind rezultatul inregistrat el “d Nr.unitati Sume
020119 '
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit 01 01 1 338.673
Unitati care au inregistrat pierdere : ‘ 0z | 02
Unitati care nu au inregistrat nici profit nici pierdere 03 | 03
Pentru Pentru
o ; Nr. Total, R i
Il Date privind platile restante 3 activitatea | activitateade
rd. din care: : s s
curenta investitii
A B 1=2+3 2 3
Plati restante - total (rd.05+09+151a 17 + 18) 04 04
Furnizori restanti - total (rd. 06 la 08) 05 | 05
- peste 30 de zile 06 | 06
- peste 90.de zile 07 | 07
-peste 1 an 08 08
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - 0o | 09
total(rd.10 12 14)
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de 10 10
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de i1 1
sanatate
- contributia pentru pensia suplimentara 12 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13
- alte datorii sociale 14 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si % | iE
alte fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16 16
Impozite, contributii_si taxe neplatite |a termenul stabilit
i \ 17 17
la bugetul de stat, din care:
- contributia asiguratarie pentru munca 18 (;;'1’)
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele 19 | 18
locale
% £ 23 Nr.
Ill. Numar mediu de salariati rd 31.12.2017 31.12.2018
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 | 19 143 140
Numarul efectiv de salariati exl?tentl la sfarsitul perioadei, 21 20 143 139
respectiv la data de 31 decembrie
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. Stimie (lei)
subventii incasate si creante restante rd. :
A B 1
Redevente platite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul 55 | 21 10.285
public, primite in concesiune, din care: !
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 23 | 22
Redeventa minierd platita la bugetul de stat 24 | 23
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Redeventa petrolierd platita la bugetul de stat 25 24
Chirii pl&tite in cursul perioadei de raportare pentru terenuri 1) 26 | 25
Venituri brute din servicil platite citre persoane nerezidente, din care: 27 | 26
- impozitul datorat la bugetul de stat 28 | 27
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente din statele membre ale 29 | 28
Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 30 | 29
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 31 30 6.889.190
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 32 31
- subventli aferente veniturilor, din care: 33 |32 6.885.190
- subventii pentru stimularea ocupérii forfel de munca ¥) 34 | 33
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele previzute in contractele
: p X : LR 35 34 49.473
comerciale si/sau in actele normative in vigoare, din care:
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 36 | 35
- creante restante de la entitati din sectorul privat 37 36 49473
s E Nr. i
V. Tichete acordate salariatilor - Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 38 | 37 365.349
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii | 39 (3;3)
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de Nr.
P d 31.12.2017 31.12.2018
cercetare - dezvoltare **) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 40 38
- dupa surse de finantare (rd. 40+41) 4 39 0
- din fonduri publice ; 42 | 40
- din fonduri private 43 41
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) 44 | 42 0
- cheltuieli curente 45 43
- cheltuieli de capital 46 44
atice ’ Nr.
VIl. Cheltuieli de inovare **¥) e 31.12.2017 31.12.2018
A B q 2
Cheltuieli de inovare 47 | 45
. si Nr.
VIII. Alte informatii i 31.12.2017 31.12.2018
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizéri necorporale 48 46
(ct. 4094), din care: ‘
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente 49 | 362
pentru imobilizari necorporale (din ct. 4094) (303)
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 5o | 46h
imobilizarl necorporale (din ct. 4094) (304)
Avansuri acordate pentru imobilizari corporale 51 47
(ct. 4093), din care:
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente pentru 57 a7a
imobilizari corporale (din ct. 4093) (305)
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 53 | 470
imobilizari corporale (din ct. 4093) (306)
Imobilizéri financiare, in sume brute (rd. 49+54) 54 48
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Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de

participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 55 49
brute (rd. 50 + 51 + 52 + 53)
- actiuni necotate emise de rezidenti 56 50
- parti sociale emise de rezidenti 57 51
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din care: 58 52
=detineri de cel putin 10% 59 (gé";)
- abligatiuni emise de nerezidenti 60 53
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) 61 54
- creanfe imaobilizate in lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 62 | 55
(din ct. 267)
- creante imaobilizate In valuta (din ct. 267) 63 56
Creanie comerciale, avansuri pentru cumparari de bunuri de ‘
natu_ra sitocu‘rllor 5i pentrlu plres.tén d‘E servicii acordate 64 57 266.123 233.355
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute
(ct. 4097 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creante comerciale in relatia cu entitdtile neafiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpérirl de bunuri de natura stocurilor sl pentru
prestari de servicii acordate furnizorilor neafiliati nerezidenti si alte 65 58
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu neafiliafii nerezidenti
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + dinct. 413 + din ct. 418)
- creante comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpdrér de bunuri de natura stocurilor si pentru -
prestari de servicii acordate furnizorilor afiliati nerezidenti si alte 66 (308)
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din
ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
C eincasate la termenul stabilit
IRAne ninas: 67 | 59 64.298 49473
{din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
Creante in legatura cu personalul si conturi asimilate
5.077 5.686
(ct. 425 + 4282) o8 60
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului (din ct. 431+436+437+4382+ 441 + 4424 4 4428 + 69 61 534.387 731441
444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 la 66)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
6 3.056 38415
(ct.4314437+4382) 7 2
- creante fiscale in legatura cu bugetul statului
71 63 140.562 1.085
(ct.436+441+4424+4428+444+446)
- subventii de incasat(ct.445) 72 64 390.769 691.941
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447) 73 65
- alte creante in legatura cu bugetul statului(ct.4482) 74 66
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate
: ; 75 67
{ct.451), din care: .
- creante cu entitati afiliate nerezidente 76 &8
(din ct. 451), din care:
- creante comerciale cu entitatl afiliate 7 ==
nerezidente (din ct. 451)
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului neincasate la termenul stabilit (din ¢t. 431+ din ct.
436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 +din ct. 78 70

4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)




F30 - pag. 4

Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473),

(rd.72 1a 74) 79 71 16.086 16.105
- decontari privind interesele de participare ,decontari cu
actionarii/ asociatli privind capitalul ,decontari din 80 72
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat creantele in legatura cu 16.086 16.105
institutiile publice (institutiile statului) 9 (£ : i
(din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii 82 74
si nedecontate pana la data de raportare (din ct. 461)
Dobanzi de incasat (ct. 5187) , din care: 83 75
- de la nerezidenti 84 | 76
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor 85 77
economici ****)
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 506 86 78
+ 507 + din ct.508), (rd.79 Ia 82)
- actiuni necotate emise de rezidenti 87 | 79
- parti sociale emise de rezidenti 88 80
- actiuni emise de nerezidenti 89 a1
- obligatiuni emise de nerezidenti 90 82
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 91 83
Casa in lei 5i in valuta (rd.85+86 ) 92 84 13.747 7.528
-inlei (ct. 53171) 93 85 13.747 7.528
-in valut3 (ct. 5314) 94 86
Conturi curente la banci in lei 5i in valuta (rd.88+90) 95 87 5.123.272 3.411.395
-in lei (ct. 5121), din care: 96 88 5.123.272 3.411.395
- conturi curente in lel deschise la bancl nerezidente 97 89
-in valuta (ct. 5124), din care: 98 | 90
- conturi curente n valuta deschise la banci
99 91
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.93+94) 100 | 92
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori de 101 93
incasat, in lei (ct. 5112 + din ct. 5125 + 5411)
- sume in curs de decontare gi acreditive in valuta (din 102. | o4
ct. 5125 + 5414)
Datorii (rd. 96 +99 + 102+ 103 + 106 + 108 + 110+ 111 +
103 5 1.874.353 687.065
116+ 119+ 122 + 128) 2
Credite bancare externe pe termen lung (credite primite de
la institutii financiare pentru care durata contractului de 104 | o6
credit este mai mare sau egala cu 1 an) (din ct. 162),
(rd .97+98)
-inlel 105 97
-in valutd 106 | 98
Credite bancare externe pe termen lung (ct. 1623 + 1624 + 107 | 99
1625) (rd.100+101)
-1n lei 108 | 100
-in valut3 109 | 101
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 110 | 102

1626 + din ct. 1682)
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Alte imprumuturi 5i dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 +

sl investitii pe termen scurt (ct.269+509)

11 103
1686 + 1687) (rd. 104+105)
-in lei sl exprimate in lei, a caror decontare se face
’ E 112 | 104
in functie de cursul unei valute
-in valuta 113 | 105
Alte imprumuturi 5i datorii asimilate (ct. 167), din care: 114 | 106
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 115 | 107
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti 5i alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 +403 + 404 +405+ | 116 | 108 1.445.165 220,690
408 + 419), din care:
- datorii comerciale Tn relatia cu entitatile neafiliate
nerezidente, avansuri primite de la clienti neafiliati
nerezidenti si alte conturi asimilate, in sume brute in relatie 117 | 109 3.248
cu neafiliatii nerezidenti (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404
+ din ct. 405 4 din ct. 408 + din ct. 419)
- datorii comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri primite de la clienti afiliafi nerezidenti 5i alte conturi —
asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din | 118 (305)
ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 -+ din ct. 405 + din ct. 408 +
dinct.419)
Datorii in legétura cu personalul si conturi asimilate (ct. 421 +
119 | 110 174.089 155.953
423 +424 + 426 + 427 + 4281)
Datorii in legdtura cu bugetul asigurdrilor sociale 5i bugetul
statului (ct. 4314436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444| 120 | 11 245220 266.606
+ 446 + 447 + 4481) (rd. 11212 115)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor social 51 | 11 178.498 194136
(ct.4314+437+4381) '
- datorii fiscale in legatura cu bugetul statului(ct.436 _
122 | 113 64.170 67.568
+441+4423+4428+444+446)
- fandurl speciale - taxe si varsaminte asimilate 123 | 114 2552 4.902
|(ct.447)
- alte datorii in legatura cu bugetul statului (ct.4481) | 124 | 115
Datoriile entitatii in relatiile cu entitdtile afiliate (ct: 451), din 125 | 116
care:
- datorii cu entitati afiliate nerezidente 2) 126 | 117
(din ct. 451), din care:
- cu scadenta Initiald mai mare de un an 127 | 118
- datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente 128 | 118
indiferent de scadenta (din ct. 451) ©| 310
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: 129 | 119
< sume datorate actionarilor / asociatilor persfizice 130 | 120
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 131 | 121
Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 4661 + 462 +
132 | 122 9.879 43.816
472 +473 + 478 +509) (rd.1231a 127)
-decontari privind interesele de participare ,
decontari cu actionarii /asociatii privind capitalul, decontari 133 | 123
din operatii in participatie
(ct.453+456+457+4581)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele jurldlce._ alt?le efl.ecat dato.rlile in legatura cu 134 | 124 9.879 43816
institutiile publice (institutiile statului) 3)
(din ct.462+4661-+din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 135 | 125
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare 136 | 126
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- venituri in avans aferente activelor primite prin 137 | 127
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de platit (ct. 5186), din care: 138 | 128
= e 128a
- catre nerezidenti 139 311
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii 140 | 120
economici ****)
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 141 | 130 9.617.695 9.617.695
- acfiuni cotate 4) 142 | 131
- actiuni necotate 5) 143 | 132 9.617.695 9.617.695
- parti sociale 144 | 133
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) 145 | 134
Brevete si licente (din ct.205) 146 | 135 1.695 1.695
IX. lnformai:'!l privind cheltuielile cu Nr. 31.12.9017 31.12.2018
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuleli cu colaboratoril (ct. 621) 147 | 136 28.280 50.221
X. In_fnrmatu pn.vmd bunurile din domeniul Ncnlr. 31.12.2017 31.12.2018
public al statului rd.
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in
148 | 137
administrare
Valoarf.‘a bunurilor din domeniul public al statului aflate in 145 | 9% 8.585.550 6.980.807
concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statulul inchiriate | 150 | 139
XI. Informatii privind bunurile din proprietatea Nr
privata a statului supuse inventarierii cf. OMFP rd. 31.12.2017 31.12.2018
nr.668/2014 :
A B 1 2
Valoarea contabild netd a bunurllor 6) 151 | 140
XIl. Capital social virsat - 31.12.2017 31.12.2018
Suma (lei) % 7) Suma (lei) % 7)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) 7, - :
152 | 141 9617695 X 9617.695| X
(rd. 142 + 145 + 149 + 150 + 151 + 152)
- detfinut de Institutii publice, (rd. 143+144) 153 | 142 9.617.695 100,00 9.617.695| 100,00
- detinut de institutii publice de subord. centrala 154 | 143
- detinut de institutii publice de subord. locala 155 | 144 9.617.695 100,00 9.617.695| 100,00
- definut de societatile cu capital de stat, din care: 156 | 145
- cu capital integral de stat 157 | 146
- cu capital majoritar de stat 158 | 147
- cu capital minoritar de stat 159 | 148
- detinut de regii autonome 160 | 149
- detinut de societati cu capital privat 161 | 150
- detinut de persoane fizice 162 | 151
- detinut de alte entitati 163 | 152
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Nr.
vl Sume
A B 2017 2018
XIll. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local, de repartizat din profitul exercitiului financiar
& B : ke 2 164 | 153
de catre companiile nationale, societatile nationale,
societdtile si regiile autonome, din care: .
- catre institutii publice centrale; 165 | 154
- catre institutii publice locale; 166 | 155
- cétre alti actionari la care statul/unitatile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni 167 | 156
sau participatii indiferent de ponderea acestora.
i Nr.
i Sume
A B 2017 2018
XIV. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local, virate in perioada de raportare din profitul
. < 168 | 157
companiilor nationale, societatilor nationale,
societatilor si al regiilor autonome, din care:
- dividende/varsaminte din profitul exercitiului financiar al 169 | 158
anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 170 | 159
- catre Institutii publice locale 171 | 160
- catre alfi actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 195 | A8
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora,
- dividende/varsaminte din profitul exercitiilor financiare ;
: : ; 173 | 162
anterioare anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 174 | 163
- ctre Institutli publice locale 175 | 164
- cétre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 176 | 165
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora
XV. Repartizari interimare de dividende potrivit Legii ¥ :
P P g N Sume (lei)
nr. 163/2018 rd.
A B 2017 2018
- dividendele interimare repartizate 8) 177 {1361;1
XVI. Creante preluate prin cesionare de la persoane r. ;
i ! H **-E**p P 3 Nd Sume (|EI)
juridice ) rd.
A . B 2017 2018
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la valoarea
; 178 | 166
nominala), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 179 | 167
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la cost de
A ; 180 | 168
achizitie), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 181 | 169
e EL ; . AT . Nr. ;
XVII. Venituri obtinute din activitati agricole ) v Sume (lei)
A B 2017 2018
Venituri obtinute din activitati agricole 182 | 170
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47" Formular
| VALIDAT

Nr.de Inregistrare in organismul profesional:

*) Subventll pentru stimularea ocuparil forfei de munca (transferuri de la bugetul statului catre angajator) — reprezinta sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiilor de invatamant, stimularea somerilor care se incadreaza in munca inainte de expirarea perioadei de somaj, stimularea angajatorilor care
incadreaza in munca pe perioada nedeterminata someri in varsta de peste 45 ani, yomneri intretinatori unici de famille sau somerl care in termen de 3 anl de |a data
angajarii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipata partiald sau de acordare a pensiel pentru limita de varsta, ori pentru alte situatii prevazute prin
legislatia in vigoare privind sistemul asigurrilor pentru soma 5l stimularea ocuparii forfei de munca,

*#) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentald, cercetarea aplicativa, dezvoltarea
tehnologica §i inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantel Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifica si dezvoltarea tehnologic, aprobata cu modificari
si completari prin Legea nr. 324/2003, cu modificarile si completdrile ulterioare. Cheltuielile se vor completa conform Regulamentulul de punere in aplicare (UE) nr.
995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Declzlel nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind
productia 5l dezvoltarea statisticllor comunitare in domeniul stiintel 5l al tehnologiel, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.

#4%) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26
octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind productia si dezvoltarea
statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunil Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012,
+#=#) Tn categoria operatorilor economicl nu se cuprind entitétile reglementate sl supravegheate de Banca Nationald a Romaniel, respectiv Autoritatea de
Supraveghere Financiard, socletatile reclasificate in sectorul administratiel publice §i Institutiile fara scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatiei.

#%%%) Pantru creantele preluate prin cesionare de |a persoane juridice se var completa atat valoarea nominala a acestora, cat si costul lor de achizitie.

Pentru statutul de ‘persoane juridice afiliate’ se vor avea in vedere prevederile art. 7 pet. 26 lit. ¢) 5l d) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile 5i
completarile ulterioare.

##s224) Canform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comislel din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr, 1307/2013 al
Parlamentulul European s al Consiliulul de stabilire a unor norme privind platile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune i
de modificare a anexei X la regulamentul mentionat, '(1) .. veniturile obtinute din activitatile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricola in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (c) din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatlel sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricold (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurald (FEADR), precum §i orice ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia platilor directe nationale complementare in temelul articolelor 18 §i 19 din Regulamentul (UE) nr, 1307/2013.

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole Tn sensul articalului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activitafi agricole cu conditia ca produsele prelucrate s3 ramana proprietatea fermierului si ca o astfel de prelucrare s3 aibd ca rezultat un alt
produs agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activititi neagricole. ‘

(2) Tn sensul alineatului (1), 'venituri' inseamna veniturile brute, inaintea deducerii costurilor 5i impozitelor aferente. ..."

1) Se vorinclude chiriile platite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pasuni, fanete etc.) si aferente spatiilor comerciale (terase etc.) apar{inand proprietarilor
privati sau unor unitati ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apa in scop recreativ sau in alte scopurl (pescuit etc.).

2) Valoarea inscrish la randul 'daterii cu entitéti afiliate nerezidente (din ct.451), din care:' NU se calculeazd prin Insumarea valorilor de la randurile .cu scadenta initiala
mal mare de un an' si ‘datoril comerciale cu entitaflle afillate nerezidente indiferent de scadenta (din ct.451)",

3) In categoria 'Alte datorii in legétura cu persoanele fizice §i persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu institutiile publice (institutille statului)' nu se vor
inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472,

4) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care sunt negoclabile si tranzactionate, potrivit legil.

5) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra soclettllor, care nu sunt tranzactionate.

6) 5e va completa de catre operatorii economici carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr.
668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea i actualizarea inventarului centralizat al bunuriler imebile proprietate privata a statulul 5l a drepturllor reale
supuse inventarierii, cu modificarile si completarile ulterioare.

7) La sectiunea ‘%Il Capital social virsat' la rd. 153 - 163 in col. 2 §i cal. 4 entitatile vor inscrie procentul corespunzator capitalului social detinut in totalul capitalului
soclal varsat inscrislard. 152,

8) La acest rand se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr. 163/2018 pentru madificarea i completarea Legii contabilitatii nr. 82/1991, modificarea gl
lcompletarea Legii societatilor nr. 31/1990, precum si madificarea Legii nr. 1/2005 privind organizarea §i functionarea cooperatiel. Nu se raporteaza dividendele
prezentate lard. 164.




SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE
la data de 31.12.2018

F40 - pag. 1

Cod 40 . <lei-
Elemente de Nr. Valori brute
i rd- [ 5old Cresteri Reduceri Sold final
initial Total Din care: (col.5=1+2-3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5

LImobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 01 X
cheltuieli de dezvoltare
Alte imohilizari 02 8.817 X 8.817
Avansuri acordate pentru

03 X
imobilizari necorporale
Active necorporale de explorare 04 X
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd. 01 la 04) 05 8.817 X 8.817
IL.Imobilizari corporale
Terenuri 06 X
Constructii 07 124.211 8424 88.495 44.140
Instalatii tehnice si masini 08 16.223.417 1.457.147 17.680.564
Alte instalatii , utilaje si mobilier | 09 48.279 48.279
Investitii imobiliare 10
Active corporale de explorare si 1
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 12
imobilizar carparalein curs de- - |- 965.449 501.140 1.466.589 0
executie
Investitii imobiliare in curs de 14
executie
Avansuri acordate pentru 15
imobilizari corporale
TOTAL (rd. 0612 15) 16 17.361.356 1.966.711 1.555.084 17.772.983
lil.Imobilizari financiare 17 1.574 X 1.574
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL

371, .966. .555.084 17.783.374

(rd.05+16+17) 18 17.371.747 1.966.711 1.555.0




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE

F40 - pag. 2

- lei -
Nr. g Amortizare in cursul A mm.'t_izar_e perents Arm:!rtizare ia
Elemente de imobilizari e Sold initial ' Sl lmubl_llzarflur scoase sfarsitul anului
din evidenta (col.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9

l.imobilizari necorporale
Cheltu.ielli de constituire si 10
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 20 8.817 8817
Active necorporale de explorare 21
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.19+20+21) 22 8.817 8.817
Il.imobilizari corporale
Terenuri 23
Constructii 24 110.576 12.460 88.495 34541
Instalatii tehnice si masini 25 12.366.383 1.052.533 13.418916
Alte instalatii ,utilaje si mobilier | 26 25.210 5.124 30334
Investitii imobiliare 27
Active corporale de exglora re si 28
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 29
TOTAL (rd.23 la 29) 30 12.502.169 1.070.117 88.495 13.483.791
AMORTIZARI - TOTAL (rd.22 +30)| 31 12.510.986 1.070.117 88.495 13.492.608




SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE

F40 - pag. 3

- lei -
Nr. T Ajustari constituite Ajustari Sold final
Elementa.deImobilizari rd. Sold initial in cursul anului reluate la venituri | (col. 13=10+11-12)
A B 10 1 12 13
LImobilizari necorporale
Cheltuleli de constituire si 3
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 33
Active necorporale de explorare si 34
evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.32la 34) 35
Il.imobilizari corporale
Terenuri 36
Constructii 37
Instalatii tehnice si masini 38
Alte instalatii, utilaje si mobilier 39
Investitii imobiliare 40
Active corporale de explorare si 41
evaluare a resurselor minerale
Active hiologice praductive 42
Imobilizari corporale in curs de 43
executie
Investitii imobiliare In curs de 44
executie
TOTAL (rd. 36 la 44) 45
ll.Imobilizari financiare 46
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE - a7
TOTAL (rd.35+45+46)
Suma de control F40: 197514218 /690656639
ADMINISTRATOR
: INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
PANTELIMON ANDA
Calitatea
12--CONTABIL SEF
Semnatura /%/W
A &
Formular Nr.de inregistrare in organlsmul profesional:

VALIDAT




Solduri / Rulaje de preluat din balanta contabila in formularele F10 si F20 col.2 (an curent)
Atentie! Selectati maiintai tipul entitatii (mari si mijlocii/ mici/ micro) !

Conturi entitati mijlocii si mari |74} soi+F10L.R81 OK
1 (ultimul rand sau nr.cr. rand necompletat)
Nicr. Cont Suma
1 (=]

[+ (53]



Note explicative pentru situatiile financiare incheiate la 31.12.2018

Aceste situatii financiare sunt prezentate de ETA SA . Societatea nu detine titluri de participare in filiale 5i in intreprinderi
asociate, dupi cum este deseris in Nota 1(c).

1. INFORMATII GENERALE SI ACTIVITATI PRINCIPALE

ETA SA este persoana juridica romana, avand forma juridica de societate pe actiuni cu domiciliu in Rm. Valcea, str.
Depozitelor, nr. 1, jud Valcea.

Sediul societatii apartinand domeniului public al municipinlui RM. Valcea este concesionat de catre acesta .

Pe langa sediul social al societatii mai functioneaza si urmatoarele puncte de lucru secundare pe raza municipiului Rm.
Valcea atribuite conform contractului de delegare a gestiunii serviciului de transport si a hotararii Consiliului Local
nr.380/2018 privind delegarea gestiunii serviciului de transport public local de calatori in municipiul Rm. Valcea,
respectiv: :

- Dispecerat Nord , str. Nicolae Titulescu, Rm. Valcea;

- Dispecerat Spital — str. Calea lui Traian, Rm. Valcea;

- Dispecerat General Magheru — str. G. Magheru, Rm. Valcea

- Dispecerat Hermes — B-dul Tineretului, Rm, Valcea

- Dispecerat 1 Mai — Str. Calea lui Traian

Nota 1 ACTIVE IMOBILIZATE

a) Imobiliziri necorporale
Avansuri
A Concesiuni, si
Chezlt:leh Che:lt:ieli licente si alte Fond imobiliziri Total
Gamiepead o L imobiliziari pomercial hecorporal
Lansuire (CexvoIAre necorporale e
in curs
Valoare bruti
Sold la 1 ianuarie 2018 0 ‘0 8.817 0 8.817
Cresteri 0 0 0 0 o
Cedéri, transferuri gi
alte reduceri 0 0 0 0 e x|
Sold la 31 dec. 2018 [* 0 8] 8.817 0 8.817
Amortizare cumulati
Sold la 1 ianuarie 2018 0 o 8.817 0 8.817
Amortizarea inregistrati
in cursul exereitiului 0 0 0 0 o
Reduceri sau reludri 0 0 0 0 0 o]
Soldla 31 dec. 2018 0 0 8.817 0 8.817
Valoarea contabili
neti la1ian.2018 0 0 0
Val. Ctb. Neta la 0
31.12.2018 0




In cadrul imobilizarilor necorporale au fost inregistrate in bilant alte imobilizari necorporale, respectiv programe
informatice a caror valoare bruta a fost la inceputul exercitiului de 7.123 lei si 2 licente office achizitionate in cursul anului
2013 in valoare bruta de 1,694 lei, Pe parcursul anului 2018 nu s-au inregistrat cresteri sau reduceri la aceasta pozitie.

ACTIVE IMOBILIZATE (CONTINUARE)
b) Imobiliziiri corporale

In cursul exercitiului 2018 SC ETA SA a inregistrat:

Instalatii Alte Avansuri si
Terenuri si tehnice instalatii, imobiliziri istal
constructi si utilaje si corporale ST
masini mobilier in curs
Valoarea bruti
Sold la 1 ian.2018 . 124.211| 16.223.417 48.279 065.449 17.361.356
Cresteri* 8.424 1.457.147 0 501.140 1.966.711
Cediri, transferuri si alte reduceri 88.495 0 & 1.466.589 1.555.084
Sold la 31 dec. 2018 44.140 17.680.564 48.279 o 17.772.983
Amnrﬁza_re cumulata
Sold la1ian.2018 110.576 12.366.383 25.210 12.502.169
Amortizarea inreg.
in cursul exercitiului 12.460 1.052.533 5.124 1.070.117
Reduceri sau reludri in cursul
anului 88.495 0 0 0
Sold la 31 dec. 2018 34.541 13.418.916 30.334 13.483.701
Valoarea contabili neti
01.01.2018 13.635 3.857.034 23.069| 965.449 4.859.187
Val. contabilid neti la 31
12.2018 9.599 4.261.648 17.945 4.280.102 |

- Crestere in cadrul categoriei constructii de 8.424 lei, reprezentand 2 statii de autobuz construite in regie proprie
puse in functiune in eursul anului 2018;

- Crestere in cadrul categoriei instataltii tehnice si masini cu suma de 1.457.147 lei reprezentind :

- 3 autobuze Iveco Bus CNG in valoare de 1.422.999 lei, achizitionate in decembrie 2017 (2) si unul in

ianuarie 2018, puse in functiune in ianuarie si februarie 2018
- elevator 2 coloane in valoare de 12.296 lei

- 3 sisteme electronice de validare titluri de calatorie , in valoare de 21.852 lei (respectiv 7.284 lei/sistem),

achizitionate in ianuarie si martie 2018 puse in functiune in iunie 2018

- Reducere la categoria constructii

modernizare sediu si instalatii , complet amortizat , avand in vedere preverile HCL .

.

in suma de 88.495 lei reprezentand scoatere din functiune obiectiv



Deprecierea activelor :
La 31 decembrie 2018, ¢a urmare a efectulirii inventarierii anuale, nu s-au identificat situatii in care anumite active
sa aiba valoarea de inventar mai mic3 deciit valoarea contabili a acestora. In consecinti, in aceste situatii financiare nu s-a

recunoscut o pierdere din deprecierea activelor in contul de profit gi pierdere al anului 2018.
Au fost caleulate pentru activele imobilizate deprecieri prin includerea pe costuri a valorii amortizarii pentru

imobilizari necorporale si mijloace fixe, in conformitate cu regulile contabile. Amortizarea a fost caleulata prin metoda
liniara, avandu-se in vedere duratele normale de functionare stabilite prin hotarari ale guvernului
Imobiliziiri corporale gajate si restrictionate

Autobuzele de transport achizitionate in anul 2013 , finantate prin credit bancar au fost constituite drept garantie
pentru acordarea acestui credit. In luna noiembrie 2018 urmare a finalizarii contractului de credit acestea au fost scaose de
sub gaj.
Imobiliziri corporale utilizate in cadrul unor contracte de leasing in care Societatea este locatar

Societatea nu detine imobiliziri corporale in cadrul unor contracte de leasing financiar.
Imobiliziri vindute si inchiriate in regim de leasing (leaseback)

In cursul anului 2018 Societatea nu a viindut active (teren/ clidiri/ echipamente) pe care apoi sa le fi reinchiriat
de la aceeasi societate prin contract de leasing financiar.

Tranzacti care nu au implicat iegiri de numerar
Societatea nu a avut intriri de imobiliziiri corporale prin: Achizitii finantate prin contracte de  leasing
financiar.

Tranzacti cu parti afiliate .
Societatea nu detine titluri de participare la alte societati, nefiind eazul unor achizitii sau livrari de imobilizéri
corporale de la sau la pirti afiliate.

¢) Imobilizéri financiare

La acest post au fost inregistrate garantie concesiune teren — 432 lei si taxa garantie Registrul Auto Roman 1.160
lei.

Societatea nu detine titluri ca imobilizari financiare.
ADMINISTRATOR iNTOCMIT,
Numele si prenumele :Davi?escy_ Andi-Stefan Numele si prenumele: Anda Pantelimon
Semniitura (A SReR Calitatea:Contabil sef

Semnitura




NOTA z. PROVIZIOANE

Denumirea Transferuri** Sold la
provizionului* Sold la 31 decembrie
1ianuarie 2018 in cont | din cont 2018
(lei) (lei) (lei) (lei)
1 2 3 4=1+2-3
Provizioane pentru deprecierea

creantelor incerte 0 0 0 0
Alte provizioane 0 0 0 0

Total 0 0 o]

Societatea nu a inregistrat in anul 2018 provizioane pentru riscuri si cheltuieli.

ADMINISTRATOR : INTOCMIT, .
Numele 5i prenumele :Davidgseu Andi- Stefan Numele si prenumele: Anda Pantelimon
Semniitura SR 1] .-:;}T.:-_\U-"_‘f"@{,;a. Calitatea:Contabil Sef
P ¢ Semniitur,
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NOTA 3. REPARTIZAREA PROFITULUI

Profitul realizat in anul 2018 in suma de 338.673 lei este repartizat astfel:16.934 lei, pentru constituirea rezervei legale si
321.739 lei pentru acoperirea pierderilor contabile din exercitiile anterioare. :

ADMINISTRATOR e INTOCMIT,
Numele i prenumele: Davidescu Andif;:ét'éﬁffi Tﬁ-f'-";“j \ Numele §i prenumele: Anda Pantelimon
Semnidtura__ ———. | Bl s, Q Calitatea:Contabil sef
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NOTA 4. ANALIZA REZULTATULUI DIN EXPLOATARE

Exereitiul financiar Exercitiul financiar
: incheiat la incheiat la
Denumirea indicatorului 31 decembrie 2017 31 decembrie 2018
(lei) (lei)
1. Cifra de afaceri netd ‘ 11.433.782 11.811.809
2. Costul bunurilor viindute
 gial serviciilor prestate (3+4+5) 9.682.110 9.903.013
3. Cheltuielile activititii de bazi 9.326.020 9.175.352
4. Cheltuielile activititilor auxiliare : 111.970 146.728
5. Cheltuielile indirecte de productie 244120 ~ 580.933
6. Rezultatul brut aferent cifrei de afaceri nete (1-
2) 1.751.672 1.008.896
7. Cheltuielile de desfacere -
8. Cheltuieli generale de administratie 1.532.914 : 1.572.972
9. Alte venituri din exploatare 40.602 67.156
10.Venituri din subventii aferente cifrei de afaceri 6.083.009 6,914,957
11. Rezultatul din exploatare (6-7-8+9) 259.360 403.080

Asa cum rezulta din datele prezentate cifra de afaceri a creseut in anul 2018 cu 4% fata de aceeasi perioada a anului
2017, inregistrandu-se reduceri la cheltuielile activitatii de baza, cresteri la cheltuielile activitatilor auxiliare ,la chletuielile
indirecte si la cheltuielile generale de administratie, cresteri la alte venituri din exploatare si crestere cu 14% la veniturile
din subventii aferente cifrei de afaceri.

ADMINISTRATOR INTOCMIT,
Numele si prenumele:Davilescu Andi-Stefan Numele gi prenumele: Anda Pantelimon
Semnétura Calitatea:Contabil sef

Semniitura

e




NOTA 5. SITUATIA CREANTELOR SI A DATORIILOR

]
Sold la Termen de lichiditate
a1
decembrie
Creante 201 sub1an | peste 1 an
Creante comerciale, din care : 233.355 233.355 o
- Creante neincasate la scadenta 49.473 49.473 0
Creante in lagatura cu personalul 5.686 5.686
Creante in legatura cu subventiile de incasat 691.941 691.941
Creante in leg cu bug statului si BASS (TVA neex, Fnuass, ) 39.500 39.500 0
Alte creante, din care 16.105 16.105
Total creante 986.587 986.587 o

La data de 31.12.2018 societatea inregistreaza creante comerciale (clienti) in suma de 224.145 lei,( fata de 266.123
lei la 31.12.2017), din care cu termenul de incasare depasit in valoare de 49.473 lei . Din soldul de 224.145 lei, pana la data
de 31.03.2019 s-a incasat suma de 221.345 lei.

De precizat ea in cursul anului 2018 pentru creanta in suma de 57.723, lei de la societatea Ambient au fost
constituite ajustari pentru depreciere pentru intreaga suma (a fost inregistrata in categoria clienti incerti), intrucat
societatea Ambient este in insolventa si in procedura de reorganizare din luna septembrie 2015.

Soldul reprezentand subventii la 31.12.2018 in suma de 691.941 lei, reprezinta subventii pentru facilitati acordate
anumitor categorii de calatori in suma de 53.964 lei si subventii pentru acoperirea diferentei intre cheltuielile efectuate
pentru realizarea serviciului public de transport urban si veniturile incasate din transportul urban conform HCL 74/2011 si
Legii 02/2007 in suma de 637.977 lei . Suma de 691.941 lei este aferenta deconturilor lunii decembrie 2018.

In lunile ianuarie si februarie 2019 soldul inregistrat 1a 31.12.2018, reprezentand subventii aferente anului 2018 a
fost incasat in totalitate.

Datorii Soldla Termen de exigibilitate
31 decembrie | sub1ian 1-5ani peste
(col. 2+3+4)
1 2 3 4

Datorii comerciale 220.690 220.690

Datorii in legatura cu personalul 155.953 155.953

Datorii in legatura cu bugetul asig sociale 194.136 194.136

Datorii in legatura cu bugetul statului si bugetele

fondurilor speciale 72.470 72.470

Alte datorii, 43.816 43.816

Total datorii 687.065 | 687.065

La data de 31.12.2018 societatea inregistreaza datorii (sume ce trebuie platite intr-o perioada mai mica de un an) fata de:

- furnizori in suma de 220.690 lei, din care restante (mai mari de 30 zile) o lei;

- datorii in legatura cu personalul in suma de 155.953 , reprezentand drepturi salariale aferente lunii decembrie

2018 achitate in luna ianuarie 2019 si garantii ale personalului;

- bugetul de stat de 72.470lei ;



- bugetul asigurarilor sociale —194.136 lei ;

Soldul obligatiilor catre bugetul consolidat al statului este cel aferent lunii decembrie 2018, care afost achitat in
luna ianuarie 2019.

Alte datorii in suma de 43.816 lei reprezinta garantii participare licitatii restituite in 2019 si garantii constituite
conform clauzelor unor contracte incheiate de societate cu terti.

Datoriile pe termen lung
In anul 2013 a fost contractat un credit bancar pe termen lung in valoare de 5.887.000 lei pentru achizitionarea a 8
- autobuze de transport public urban. Perioada de creditare conform contractului de credit este de 5 ani, ratele (conform
scadentarului) fiind trimestriale .
In cursul anului 2018 au fos achitate 4 rate aferente acestui imprumut, in valoare totala de 1.177.400, soldul
creditului la data de 31.12.2018 fiind de 0 lei, acesta fiind finalizat in luna noiembrie 2018.

Societatea a avut instituita ipoteca mobiliara pana in luna noiembrie 2018 asupra a 8 autobuze de transport
public Golden Dragon achizitionate in anul 2013 , pentru garantarea obligatiei de rambursarea a creditului in valoare de
5.887.000 lei, precum si a costurilor aferente creditului , conform contractului de ipoteca mobiliara anexa la Contractul de
servieii financiare nr. 94094130114/2013

De asemenea societatea a avut instituita ipoteca mobiliara asupra disponibilitatilor existente in conturile curente
deschise de societate la Banca Romaneasca , banca ce a acordat creditul.

Denumire indicator 31.12.2016 31.12.2017 31.12.2017
Creante 882.587 821.673 986.587
Datorii termen  scurt 683.701 1.874.353 687.065
Creante/Datorii 1,29 0,44 1,44

In ceea ce priveste vechimea creantelor scadente la 31.12.2018 in suma de 49.473 lei, situatia se prezinta astfel:
-panalago dezile: 46.914 lei; '

- intre 9o-180 de zile: 826 lei;

- intre 180-365 de zile: 1.733 lei;

Din totalul sumei restante de 49.473 lei, pana la data de 31.03.2018 a fost incasata suma de 46.672 lei

ADMINISTRATOR INTOCMIT,

Numele si prenumele:Dayidescu Andi Stefan Numele si prenumele: Anda Pantelimon
Semnitura 4 Calitatea:Contabil sef
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NOTA 6.PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE
Principalele politici contabile adoptate in intocmirea acestor situatii financiare sunt prezentate mai jos.

Bazele intoemirii situatiilor financiare

Informatii generale

Aceste situatii financiare au fost intocmite in conformitate cu:

(i) Legea Contabilititii 82/1991 republicati in iunie 2008 (,Legea 82")

(ii) Reglementirile contabile conforme cu directivele europene aprobate prin Ordinul Ministrului Finantelor
Publice al Roméniei 1802/2014 cu modificirile ulterioare

OMF 1802 prevede cii persoanele juridice previizute la art. 1 aliniatul 1 din Legea 82 aplici Reglementirile contabile
conforme cu Directiva a IV-a a Comunititilor Economice Europene

Prezentele situatii financiare au fost intocmite pe baza conventiei costului istoric, cu exceptiile prezentate in
continuare in politicile contabile.

Utilizarea estimérilor

Intocmirea situatiilor financiare in conformitate cu OMF 1802 cere conducerii Societiifii si facdl estimiri si ipoteze
care afecteazi valorile raportate ale activelor §i pasivelor, prezentarea activelor si datoriilor contingente la data
intoemirii situatiilor financiare precum si veniturile si cheltuielile raportate pentru respectiva perioada. Cu toate ci
aceste estimiiri sunt fiicute de citre conducerea Societitii pe baza celor mai bune informatii disponibile la data
situatiilor financiare, rezultatele realizate pot fi diferite de aceste estimiri.

Continuitatea activititii :

Prezentele situatii financiare au fost intocmite in baza principiului continuitifii activiti{ii care presupune ci
Societatea isi va continua activitatea si in viitorul previzibil. Pentru a evalua aplicabilitatea acestei prezumtii
conducerea analizeazi previziunile referitoare la intririle viitoare de numerar.

Pe baza acestor analize, conducerea consideri ci Societatea va putea si-si continue activitatea in viitorul previzihil

oy es oA

si prin urmare aplicarea principiului continuititii activititii in intocmirea situatiilor financiare este justificati.

Moneda de prezentare a situatiilor financiare

Contabilitatea se t{ine in limba roméni §i in moneda nationald. Elementele incluse in aceste situatiile financiare
sunt prezentate in lei.

Conversia tranzactiilor in ' moneda striaina

Tranzactiile Societitii in monedi striiind sunt inregistrate la cursurile de schimb comunicate de Banca Nafionald a
Roméniei (,BNR”) pentru data tranzactiilor. La finele fiecirei luni, soldurile in moned3 striind sunt convertite in lei la
cursurile de schimb comunicate de BNR pentru ultima zi bancara a lunii. Céstigurile si pierderile rezultate din
decontarea tranzactiilor intr-o monedi striiind si din conversia activelor si datoriilor monetare exprimate in moneda
striiind sunt recunoscute in contul de profit si pierdere, in cadrul rezultatului financiar.

Imobiliziri necorporale
Cheltuieli de constituire

Cheltuielile de constituire sunt capitalizate ca imobiliziri corporale .
Cheltuielile de constituire sunt amortizate pe o perioadi de maximum 5 ani.



(ii)

(iii)

(v)

v)

)

Cheltuieli de dezvoltare

Cheltuielile de dezvoltare generate de aplicarea practici a rezultatelor cercetiirii sau a altor cunostinte intr-un plan
sau proiect ce vizeazii productia de materiale, dispozitive, produse, procese, sisteme sau servicii noi sau
imbunétitite substantial, inainte de inceperea productiei sau utilizirii comerciale, sunt recunoscute ca imobiliziri
necorporale si se amortizeazii pe perioada contractului sau pe durata de utilizare. in cazul in care durata
contractului sau durata de utilizare depiiseste 5 ani trebuie prezentate motivele care au determinat-o.

Cheltuielile de dezvoltare care nu indeplinesc criteriile mentionate anterior sunt trecute pe cheltuieli in momentul
in care au loc. Cheltuielile de dezvoltare care au fost trecute pe cheltuieli nu sunt capitalizate in perioadele
ulterioare.

Fond comercial

Fondul comercial reprezinti diferenia dintre costul de achizitie si valoarea justd la data tranzactiei a pirtii din
activele nete achizitfionate.

In situatiile financiare individuale - Fondul comercial se recunoaste la cumpirare sau fuziune, atunci cind se
realizeazd transferul tuturor activelor sau al unei pirti din acestea si, dupd caz, gi al datoriilor i capitalurilor
proprii. Transferul trebuie si fie in legitura cu o afacere, reprezentati de un ansamblu integrat de activiti{i si active
organizate in scopul obtfinerii de beneficii. Fondul comiercial se amortizeazi liniar pe o durati de 5 ani.

Fondul comercial generat intern nu se recunoaste ca activ.

Concesiunile, brevetele, licentele, mdrcile comerciale, drepturile §i activele similare

Concesiunile, brevetele, licentele, mircile comerciale, drepturile gi activele similare se inregistreazi la costul de
achizitie sau la valoarea de aport. Concesiunile primite se reflectd ca imobiliziri necorporale atunci ciind contractul
de concesiune stabilegte o durati gi o valoare determinate pentru concesiune. Amortizarea concesiunii se
inregistreazi pe durata de folosire a acesteia, stabilitd conform contractului

Avansuri gi alte imobilizdri necorporale

In cadrul avansurilor i altor imobiliziri necorporale se inregistreazi avansurile acordate furnizorilor de imobiliziri
necorporale, programele informatice create de entitate sau achizitionate de la terti pentru necesititile proprii de
utilizare, precum si alte imobiliziri necorporale.

Elementele de natura altor imobiliziri necorporale sunt amortizate liniar pe o perioadd de 3 ani In cazul
programelor informatice achizitionate impreuni cu licentele de utilizare, daci se poate efectua o separare intre cele
doud active, acestea sunt contabilizate si amortizate separat.

Imobiliziri corporale

Cost/evaluare

Imobilizirile corporale sunt evaluate initial la cost de achizitie.

La 31 decembrie 2018 societatea are inregistrate imobilizérile corporale la cost istoric mai putin constructiile care
au fost reevaluate la 31.12.2012 . OMF 1802/2014, prevede cii reevaluarea imobilizirilor corporale se efectueazi la
valoarea justd determinati pe baza unor evaluiiri efectuate, de reguld, de profesionisti calificati in evaluare.
Cregterea valorii contabile rezultati in urma acestor reevaludiri a fost ereditatd in rezerva din reevaluare. Suma
inregistrata urmare reevaluarii in contul de Rezerve din reevaluare in anul 2012 a fost de 14.537 lei, urmare a
anularii amortizarii calculate la valoarea initiala si compararea acesteia cu valoarea justa la data reevaluarii.

Surplusul din reevaluare,va fi transferat la rezerve pe parcursul duratei de functionare a activelor reevaluate.
La inceputul exercitiului financiar 2018 valoarea rezervei din reevaluare , a fost de 3.044 lei.



(=)

(3)
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(5)

Pe parcursul anului 2018, diferentele din reevaluare transferate la Rezultat reportat surplus rezerve reevaluare
(respectiv diferenta dintre amortizarea anuala calculata pe baza valorii contabile juste si amortizarea calculata pe
baza costului initial) au fost in suma de 823 lei

Valoarea rezervei din reevaluare la sfarsitul exercitiului financiar 2018 a fost de 1.328 lei.

Daci o imobilizare corporald complet amortizati mai poate fi folositi, cu ocazia reevaluiirii acesteia i se stabileste o
noud valoare si o noud durati de utilizare economici, corespunzitoare perioadei estimate a se folosi in continuare.
In costul unei imobiliziri corporale sunt incluse si costurile estimate initial eu demontarea si mutarea acesteia la
scoaterea din functiune, precum gi cu restaurarea amplasamentului pe care este pozitionati imobilizarea, atunci
cind aceste sume pot fi estimate credibil si Societatea are o obligatie legati de demontare, mutare a imobilizirii
corporale i de refacere a amplasamentului.

intretinerea si reparatiile imobilizirilor corporale se trec pe cheltuieli atunci cind apar, iar imbunititirile
semnificative aduse imobilizirilor corporale, care eresc valoarea sau durata de viati a acestora, sau care miresc
semnificativ capacitatea de generare a unor beneficii economice de ciitre acestea, sunt capitalizate.

Amortizare

Amortizarea se calculeazil la valoarea de intrare, folosindu-se metoda liniard de-a lungul duratei utile de viati
estimati a activelor, conform Catalogului cu duratele normate de functionare nefiind stabilite durate de amortizare
fiscale diferite de duratele de viata contabile. Duratele de functionare stabilite la data achizitiei sunt stabilite de
comisiile de receptie fie la limita inferioara, superioara sau in interiorul intervalului cuprins in catalog.
Amortizarea se calculeazi incepind cu luna urmétoare punerii in functiune si pana la recuperarea integrala a valorii

lor de intrare.

Terenurile nu se amortizeaz!i deoarece se consideri cil au o durat#i de viati indefinita.

Vinzarea/casarea imobilizirilor corporale

Imobilizirile corporale care sunt casate sau vindute sunt eliminate din bilant impreuni cu amortizarea cumulati
corespunzdtoare. Orice profit sau pierdere rezultat(i) ca diferentd dintre veniturile generate de scoaterea din
evidentdi si valoarea sa neamortizati, inclusiv cheltuielile ocazionate de asemenea operatiune, este inclus(d) in
contul de profit si pierdere, in ,Alte venituri din exploatare” sau ,Alte cheltuieli din exploatare”, dupi caz.

Cénd Societatea recunoaste in valoarea contabili a unei imobiliziri corporale costul unei inlocuiri partiale
(inlocuirea unei componente), valoarea contabili a pirtii inlocuite, cu amortizarea aferenti, este scoasi din
evidentd.

Costurile indatoririi

Cheltuielile eu dobénzile aferente tuturor imprumuturilor sunt trecute pe cheltuieli in momentul in care se
efectueazi.

Active vindute si inchiriate in regim de leasing
Tranzactia de vinzare si de inchiriere a aceluiagi activ printr-un contract de leasing financiar este tratati ca o tranzactie
de finantare si activul este mentinut in patrimoniu.

Deprecierea imobilizirilor corporale si necorporale

La incheierea exercitiului financiar, valoarea elementelor de imobiliziri corporale si necorporale este pusi de acord
cu rezultatele inventarierii. In acest scop, valoarea contabili neti se compari cu valoarea stabiliti pe baza
inventarierii, denumiti valoare de inventar. Diferenfele constatate in minus intre valoarea de inventar gi valoarea
contabilid netii' a elementelor de imobiliziri se inregistreazi in contabilitate pe seama unei amortizér suplimentare,
in cazul activelor amortizabile pentru care deprecierea este ireversibili sau se efectueazi o ajustare pentru



depreciere sau pierdere de valoare, atunci cind deprecierea este reversibilid. Valoarea de inventar este stabilitd in
functie de utilitatea bunului, starea acestuia si pretul pietei.

Imobilizari financiare

Imobilizirile financiare cuprind actiunile detinute la entititile afiliate, imprumuturile acordate entititilor afiliate,
interesele de participare, imprumuturile acordate entititilor de care Societatea este legatd in virtutea intereselor de
participare precum §i alte investifii detinute ca imobiliziri.

Imobilizirile financiare sunt recunoscute in bilant la costul de achizitie sau la valoarea determinata prin contractul
de dobéndire a acestora. Costul de achizitie cuprinde si costurile de tranzactionare. Imobilizirile financiare sunt
evaluate ulterior la valoarea de intrare mai putin ajustiirile camulate pentru pierdere de valoare.

Stocuri

Stocurile sunt inregistrate la cea mai micf valoare dintre cost i valoarea realizabild neti. Costul este determinat pe
baza metodei FIFO . Acolo unde este necesar, se fac provizioane pentru stocuri cu migeare lentdl, uzate fizic san
moral. Valoarea realizabili neti este estimati pe baza pretului de vinzare diminuat cu costurile de finalizare si
cheltuielile de vinzare.

Creante comerciale

Creantele comerciale sunt inregistrate la valoarea facturati mai putin ajustarile pentru deprecierea acestor creante.
Ajustarile | pentru deprecierea creantelor comerciale sunt constituite in-cazul in care existi evidente obiective asupra
faptului ¢l Societatea nu va fi in misuri sa colecteze toate sumele la termenele initiale.

Investitii financiare pe termen scurt ;

Acestea includ depozitele pe termen scurt la binei si alte investitii pe termen scurt (obligatiuni, actiuni si alte valori
mobiliare achizifionate in vederea realiziirii unui profit intr-un termen scurt). Valorile mobiliare pe termen scurt
admise la tranzactionare pe o piatd reglementaty se evalueazi la data bilan{ului la valoarea de cotafie din ultima zi
de tranzactionare, iar cele netranzactionate la costul istoric mai putin eventualele ajustiri pentru pierdere de
valoare.

Numerar si echivalente de numerar

Numerarul si echivalentele de numerar sunt evidentiate in bilant la cost. Pentru situatia fluxului de numerar,
numerarul si echivalentele acestuia cuprind numerar in casé, conturi la béinci, investitii financiare pe termen scurt,
avansuri de trezorerie, net de descoperitul de cont. In bilant, descoperitul de cont este prezentat in datorii ce
trebuie plitite intr-o perioad3 de un an — sume datorate institutiilor de credit.

Capital social
Actiunile sunt clasificate in capitalurile proprii.

Dividende
Dividendele aferente actiunilor sunt recunoscute in capitalurile proprii in pericada in care sunt declarate. Ele sunt
inregistrate la datorii la data aprobarii situatiilor financiare pe baza hotararii AGA de distribuire a acestora.

Imprumuturi
imprumuturile pe termen scurt si lung sunt inregistrate inifial la suma primiti, net de costurile aferente obtinerii
imprumuturilor.

Datorii comerciale
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Datoriile comerciale sunt inregistrate la valoarea sumelor care urmeazi a fi plitite pentru bunurile sau serviciile
primite.

Provizioane

Provizioanele pentru dezafectare, restructurare, litigii, precum si alte provizioane pentru riscuri si cheltuieli sunt
recunoscute in momentul in care Societatea are o obligatie legald sau implicitd generati de un eveniment anterior,
cind pentru stingerea obligatiei este probabil sé fie necesaril o iegire de resurse si ciind poate fi ficuti o estimare
credibild in ceea ce priveste valoarea obligatiei.

Beneficiile angajatilor

Pensii g alte beneficii dupd pensionare

in cursul normal al activititii, Societatea face pliti fondurilor de sinitate, pensii si somaj de stat in contul
angajatilor sdi la ratele statutare. Toti angajatii Societitii sunt membri ai planului de pensii al statului romén.
Aceste costuri sunt recunoscute in contul de profit i pierdere odati cu recunoasterea salariilor.

Societatea nu opereazi nici un alt plan de pensii sau de beneficii dupa pensionare si, deci, nu are nici un
alt fel de alte obligatii referitoare la pensii.

La pensionare , socitatea plateste conform Contractului colectiv de munca o indemnizatie egala cu doua
salarii negociate celor care se pensioneaza pentru limita de varsta.

Subventii

Subventii aferente activelor

Subventiile primite in vederea achizitionirii de active cum ar fi imobiliziirile corporale sunt inregistrate ca subventii
pentru investitii i se recunosc in bilantul in contabil ca venit aménat [cont 475]. Venitul aménat se recunoaste in
contul de profit gi pierdere pe misura inregistririi cheltuielilor cu amortizarea sau la casarea ori cedarea activelor
achizitionate din respectiva subventie.

Subuventii aferente cheltuielilor

Subventiile aferente cheltuielilor curente sunt prezentate ca un venit in contul de profit si pierdere pe perioada
corespunzitoare cheltuielilor aferente pe care aceste subventii urmeazi a le compensa.

In cazul in care intr-o perioad# se incaseazi subventii aferente unor cheltuieli care nu au fost inci efectuate,
subventiile primite nu reprezinti venituri ale acelei perioade. '

Impozitare
Societatea inregistreazi impozitul pe profit curent pe baza profitului impozabil din raportirile fiscale, conform
legislatiei fiscale relevante. -

Recunoasterea veniturilor

Veniturile se referd la bunurile vindute si la serviciile furnizate.

Veniturile din vinzirile de bunuri sunt recunoscute in momentul in care Societatea a transferat cumpdéritorului
principalele riscuri si beneficii asociate detinerii bunurilor.

Veniturile aferente serviciilor furnizate sunt recunoscute la data incasarii acestora sau pe baza situatiilor ce stau la
baza facturilor emise.

Veniturile din dobinzi sunt recunoscute periodic, in mod proportional, pe misura generiirii venitului respectiv, pe
baza contabilitiitii de angajamente.

Reducerile comerciale acordate ulterior facturdrii se inregistreazii in contul de profit si pierdere ca parte a
veniturilor din exploatare, in pozitia ‘reduceri comerciale acordate’

Dividendele sunt recunoscute ca i venituri in momentul in care se stabileste dreptul legal de a primi aceste sume,



respectiv la data aprobérii acestora.

In aceste situatii financiare, veniturile si cheltuielile sunt prezentate la valoarea bruti. in bilantul contabil, datoriile
si creantele de la aceiagi parteneri sunt prezentate la valoarea neti in momentul in care existi un drept de
compensare.

i B Cifra de afaceri
Cifra de afaceri reprezinti sumele facturate si de facturat, nete de TVA si rabaturi comerciale, pentru bunuri livrate
sau servicii prestate terilor si subventiile aferente veniturilor.

u Cheltuieli de exploatare
Cheltuielile de exploatare sunt recunoscute in perioada la care se refers.
Cheltuielile de exploatare includ si cheltuielile cu reducerile comerciale primite ulterior facturiirii.
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NOTA 7. PARTICIPATII S1 SURSE DE FINANTARE
a) Certificate de participare, valori mobiliare, obligatiuni convertibile

Societatea nu a emis certificate de participare, obligatiuni sau alte valori mobiliare, in afari de actiunile proprii.
b) Capital social

Valoarea capitalului capitalul subscris si varsat la 31 decembrie 2018 este de 9.617.697,5 lei, reprezentand 3.847.079
actiuni a 2.5 lei valoare nominala. Valoarea capitalului la 31.12.2017 era de 9.617.697,50 lei, reprezentand 3.847.079 actiuni .
In cursul anului 2018 nu s-au inregistrat majorari sau diminuari de capital social. Toate actiunile sunt subscrise i sunt
varsate in suma de 9.617.697,50lei la 31 decembrie 2018.

Structura actionariatului : la 31 decembrie 2018 actionarul unic al societatii este Munieipiul Rm.
Valcea(Consiliul local).
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NOTAS. INFORMATII PRIVIND SALARIATII $SI MEMBRII ORGANELOR DE ADMINISTRATIE,
CONDUCERE SI SUPRAVEGHERE

a) Indemnizatiile acordate membrilor organclor de administratie, conducere si supraveghere
Exercitiul
Exercitiul financiar financiar
incheiat la incheiat la

31 decembrie 2017 31 decembrie 2018

Cheltuiala cu salariile:
Consiliul de Administratie

38.520 64.705
Directori executivi(director ) 77.736 103.960
TOTAL 116.256 168.665
Salarii de platd la sfarsitul perioadei:
Consiliul de Administratie 0 1.177
Directori executivi(director ) 1.504 1.519
b) Avansurile acordate membrilor organelor de administratie, conducere si supraveghere

Nu au fost acordate avansuri membrilor consiliului de administratie sau organelor de conducere.

c) Salariati
Numiirul mediu de angajati in timpul anului a fost dupi cum urmeazi:

2017 201
Personal administrativ 28 28
Personal in executie 15 112
Cheltuiala cu salariile brute ale angajatilor 4.800.601 . 5.849.576
Soldul de plata la 31.12.pentru pers cu CIM) 140,955 : 216.334

Actionarul unic al societatii este Municipiul Rm. Valcea.

Actionarul unic si-a numit reprezentanti in Adunarea Generala a Actionarilor, care iau decizii privind conducerea
societatii in conformitate cu actul constitutiv al acesteia. In anul 2018 numarul membrilor a fost de 2, numiti dintre
consilierii alesi in Consiliul Local, conform prevederilor OUG 109/2011 cu modificarile si completarile ulterioare. In.
conformitate cu prevederile legale in vigoare (OG 26/2013 cu modificarile si completarile ulterioare) membrii AGA nu sunt
remunerati pentru activitatea desfasurata.

Consiliul de Administratie al societatii este format din 5 membri, 4 administratori neexecutivi si un administrator
executiv, si este desemnat de Adunarea Generala a Actionarilor urmare admiterii membrilor la selectia organiz&ta de catre
autoritatea publica locala in conformitate cu dispozitiile OUG 109/2011.

In cursul anului 2018 componenta Consilului de administratie a fost urmatoarea: de la 01.01.2018 pana la
13.07.2018: Iorgu Ion — presedinte, Davidescu Andi — Stefan, Margarita Vasile Marius , Marginean Rodica, Batista
Constanta — membri, numiti prin Hotararea AGA 3/2017 si hotararea AGA nr. 1/2018, dela 13.07.2018 pana la 12.11.2018
Davidescu Andi — Stefan, Margarita Vasile Marius , Marginean Rodica, Batista Constanta, de la 12.11.2018 pana la
31.12.2018 Marginean Rodica —presedinte, Davideseu Andi — Stefan, Margarita Vasile Marius, Batista Constanta



Membrii neexecutivi ai consiliului de administratie au fost salarizati in cursul anului 2018 cu o indemnizatie lunara
bruta stabilita prin Hotararile de Consiliu Local si Hotararea AGA nr. 1/2018. Administratorul executiv este si directorul
societatii , acesta fiind remunerat numai pentru calitatea de director cu o remuneratie stabilita prin Hotararea AGA
nr.1/2018.

Conducerea executiva a societatii este asigurata de director. Functia de director general a fost indeplinita in cursul
anului 2018 de catre domnul Davidescu Andi Stefan , in baza contractului de mandat in care sunt prevazute toate drepturile
si obligatiile directorului. :

Membrilor CA 1i se pot acorda si alte avantaje prin contractul de mandat conform art.38, alin, 4din OUG 109/2011,
potrivit art.5.1lit.g. In anul 2018 membrii Consiliului de administratic nu au beneficiat de alte avantaje in afara
indemnizatiei mentionata anterior. .

La sfarsitul anului 2018 societatea avea un numar de personal angajat cu contract individual de munca de 139
salariati , fata de 31.12.2017 cand societatea avea un numar de 143 salariati angajati cu contract individual de munca, cu
urmatoarea structura:

31.12.2017 31.12.2018

— contabil sef 1 1
— TESA : 14 . 14
— Personal operativ : 13 11
— mecanici - depanare 12 11
— soferi 78 78
— operatori comerciali si

controlori trafic 17 17
— dispeceri 5
— necalificati 3

Cheltuielile cu personalul in anul 2018 au fost de 6.878.019 lei, fata de 2017 cand cheltuiala cu personalul a fost de
6.816.338 lei, din care cheltuielile cu asigurarile si protectia sociala: 271.454 lei . In structura cheltuielilor cu personalul
sunt incluse si cheltuielile eu bonurile de masa acordate salariatilor conform legislatiei in vigoare si Contractlui Colectiv de
Munca la nivel de ETA SA in suma de 365.649 lei in 2018 , fata de 347.157 lei in 2017 ,alte cheltuieli sociale, si cheltuielile
cu remuneratia directorului si cu indemnizatiile membrilor Consiliului de Administratie .
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NOTA 9. ANALIZA PRINCIPALILOR INDICATORI ECONOMICO-FINANCIARI

INDICATOR ; 2017 2018
1. Indicatori de lichiditate
a) Indicatorul lichiditatii curente: 3,30 6,77
Aective curente/Datorii curente
b)Indicatorul lichiditatii imediate: 318 6.43
Active curente-Stocuri/Datorii curente
¢)Acoperirea cheltuielilor zilnice: e 192,19 139,67
Cash +Inv pe termen scurt +Creante/Chelt medii zilnice
d)Rat.'{ capacitatii dfz plata ) 33 50

| Casa sicontlabanci /Datorii curente
2, Indicatorii de risc/datorii
a)Indicatorul gradului de indatorare: 0.15 0
Capital imprumutat/Capital propriu
b) Rata de indatorare globala 0.27 0,08

Datorii totale/Active totale
¢)Levierul financiar: Datorii totale/Capital propriu 0.38 0,08
d)Rata solvabilitatii generale

5,94 13,12
Active totale/Datorii curente
3.Indicatori de activitate /gestiune
a) Durata de rotatie a debitelor-clienti : Sold mediu clienti/Cifra de afaceri X 20 95 292
365 zile ' |
b) Durata de rotatie a creditelor furnizo.r: . 21.86 18,25
Sold mediu furnizor/Achizitii de bunuri x 365 zile
¢) Rotatia activelor imohlhzaft.e : 235 2.76
Cifra de afaceri/Active imobilizate
d) Rotatia activelor circulante: 1,85 2,54
Cifra de afaceri/Active circulante
e) Rotatia activului total: Cifra de afaceri/Activ total 1,03 1,32
4. Alti indicatori
a) Rata autonomiei financiare: )
Capital propriu/Capital permanent 0,87 1
b) Rata de finantare a stc?cunlor: 13,9 17.16
Fond de rulment/Stocuri :
¢) Rata capitalului propriu fata de activele imobilizate: 166 194

Capital propriu/Active imobilizate

Indicatorii de lichiditate atat cea curenta cat si cea imediata au valori peste limitele de 1, respectiv 0,6, ceea ce
semnifica ca activele curente depasesc datoriile curente.
Indicatorii care privesc rata de indatorare de 0,27 si respectiv 0,08 suntla limita normalitatii.



Durata de rotatie a debitelor clienti este de 29,2 zile ,in crestre fata de nivelul inregistrat in anul 2017.
Durata de rotatie a furnizorilor a scazut la 18,25 zile in 2017 fata de 21,86 in 2018.
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NOTA 10. ALTE INFORMATII

a)

b)

c)

d)

Informatii cu privire la prezentarea Societitii

e sediul si forma juridicd ale Societdtii, tara unde s-a infiintat si adresa sediului

° sediu:Rm. Valeea, str.Depozitelor , nr.1

° forma juridiea :SA

s tara de infiintare :Romania

° CUI:10524177

s Atribut fiscal RO;

o Nr, ORC :J38/212/1998

e o descriere a naturii activitdfii desfidsurate de intreprindere si principalele domenii de activitate:
s - activitate de transport rutier de persoane

Domeniul principal de activitate il constituie serviciile, avand ca obiect principal transportul in comun de
persoane cu autobuze si microbuze pe teritoriul municipiului Rm. Valcea siin localitatile preurbane.

Ca activitati secundare societatea a mai executat inspectii tehnice auto, transport de persoane la terti,
activitate de service auto, inspectii tehnice periodice terti.

In anul 2018, societatea si-a mentinut obiectul de activitate in conditiile stabilite prin statut. Modul de
subventionare a tarifului de transport public s-a facut conform Legii 92/2007, respectiv s-a subventionat diferenta
dintre cheltuielile efective si veniturile incasate din activitatea de transport cu autobuzele si mierobuzele pe
teritoriul municipiului Rm. Valcea. Transportul efectuat cu autobuzele in afara municipiului nu a fost
subventionat. S-au primit de asemenea subventii, in conformitate cu legislatia in domeniu si cu hotarari ale
Consiliului Local al municipiului, pentru diverse categorii de calatori, respectiv: pensionari, fosti detinuti politici,
elevi care studiaza la scolile din municipiu, ete. De mentionat ca, incepand cu 15 martie 2006 persoanele
domiciliate in Rm. Valcea, cu varsta de peste 62 ani femei si barbati, au circulat gratuit cu autobuzele societatii.

Informatii privind relatiile entitatii cu filiale, entitafi asociate sau cu alte entitd{i in care se detin
titluri de participare strategice

Societatea nu detine filiale, intreprinderi asociate si intreprinderi in care sa detina titluri de
participare strategice.
Bazele de conversie utilizate pentru exprimarea in moneda nationali a elementelor de activ i de
pasiv, a veniturilor si cheltuielilor evidentiate initial intr-o moned3 striind

Principalele rate de schimb utilizate pentru conversia in lei a soldurilor exprimate in monedi striiini la 31
decembrie 2017 si 2018 sunt:

Rata de schimb
Moneda striini Abreviere (lei pentru 1 unitate din moneda striind)
31 decembrie 2017 31 decembrie 2018

Dolar SUA UsD 3,8915 4,0736
Euro EUR 4,6597 4,6639

Informatii referitoare la impozitul pe profit curent



Societatea nu inregistreaza impozit pe profit de plata dupa ajustarea profitului contabil aferent anului 2018
cu elementele similare veniturilor si cheltuielilor, deducerile fiscale , veniturile neimpozabile si cheltuielile nedeductibile
fiseal, intrucat societatea inregistreaza pierderi fiscale din perioadele anteriocare.

Potrivit declaratiei privind calculul impozitului pe profit la 31.12.2018, profitul fiscal rezultat prin reconcilierea
profitului contabil este de 401.981 lei.
Cifra de afaceri
Cifra de afaceri in exercitiul financiar 2018 a fost de 11.811.909 lei si are urmatoarea structura:

31.12.2018 31.12.2017
Cifra de afaceri total 11.433.782 11.811.909
- Venituri din vanzarea marfurilor ] ' 595
- Venituri din prestari de servicii 5.350.771 4.896.357
- Venituri din subventii de expl.
aferente cifrei de afaceri 6.083.009 6.914.957

Activitatea de prestari servicii, reprezinta activitatea principala a societatii iar veniturile realizate in anul
2018 din acesata activitate reprezinta 41,46 % din totalul cifrei de  afaceri, subventiile primite reprezinta ' 58,55%
din cifra de afaceri.
f) Evenimente ulterioare datei bilantului
Nu s-au inregistrat evenimente ulterioare datei bilantului.

(€] Finantiri
In anul 2013, Societatea a obfinut un credit bancar pe termen lung in valoare de 5.887. 000 lei pentru finanfarea
investitiilor , respectiv pentru achizitionarea a 8 autobuze noi de transport urban . Perioada de creditare este de 5
ani. Costul estimat al creditului (respectiv dobanda, comisioanele ) conform contractului de credit este de
1.380.544 lei.
Creditul obtinut a fost garantat astfel:

J - prin ipoteca mobiliara instituita asupra autobuzelor de transport public achizitionate , reprezentand 70%
din valoarea creditului 3 ‘

- prin fidejusiune instituita de garantul Municipiul Rm Valcea , in conformitate cu prevederile HCL
336/185/2012 si Hotararea Comisiei de autorizarea a imprumuturilor locale nr. 3323/02.10.2013, reprezentand
30% din valoarea bunuurilor finantate prin contractul de credit.

Conform HCL 336/185/2012, municipiul Rm Valcea (actionarul unic ala societatii) va sustine financiar plata
ratelor de credit si a dobanzilor aferente pe o perioada de 5 ani, prin majorarea capitalului social al SC ETA SA pana
la finalizarea ratelor de credit si a costurilor aferente.

In cursul anului 2018 au fost achitate 4 rate si dobanzile aferente imprumutului contractat in anul 2013 in
valoare totala de 1.217.519  lei, din care rate: 1.177.400 si dobanzi: 40.119 lei, soldul creditului la data de
31.12.2018 fiind de o0 lei, creditul fiind finalizat in cursul anului 2018.

(i) Litigii

In cursul anului 2018 societatea a avut in derulare litigii , dupa cum urmeaza: 1 care are ca
obiect drepturi banesti si sporuri - Sindicatul Soferilor din cadrul ETA, in curs de derulare, suma
implicata in litgiu nefiind inca stabilita; 1 avand ca obiect contestatie decizie de stabilire a garantiilor -
Sindicatul Soferilor din cadrul ETA, in curs de derulare ;2 avand ca obiect contestare decizie de
sanctionare de catre salariati ai societati - in curs de derulare; 2 avand ca obiect contestatie decizie
concediere - in curs de derulare ; 1 avand ca obiect anulare act administrativ ANAF (in contencios
administrativ) - in curs de derulare, 1 avand ca obiect pretentii - Popescu Bogdan (mostenitor al fostului
director Popescu Ion) - suma 102.376 lei, reprezentand asigurare viata, solutionat in prima instanta la



inceputul anului 2018 favorabil pentru ETA , precum si la apel in prima parte a nului 2019,in curs de
derulare; 1 in care ETA SA are calitate de creditor fata de Proimsat SA — declansare procedura faliment,
continuare procedura de valorificare a bunurilor debitoarei ; 1 in care ETA SA are calitate de creditor fata
de SC AMBIENT SRL — insolventa, plan de reorganizare ; 1 in care ETA SA are calitate de creditor fata
de ECOTEAM SRL ; 1 care are ca obiect drepturi salariale - reclamanti fosti salariati; in curs de
derulare — nu a fost stabilita o suma .

Venituri si cheltuieli extraordinare

Nu au fost situatii de natura cheltuielilor si veniturilor extraordinare.

Cheltuielile cu chiriile si ratele achitate in cadrul unui contract de leasing operational

Societatea nu a inregistrat cheltuieli cu chirii sau rate in cadrul unui contract de leasing operational.

in cazul unui leasing financiar

Societatea nu are in derulare contracte de leasing financiar.

Onorariile plitite auditorilor / cenzorilor

Societatea a plitit in anul 2018 citre auditori urmétoarele onorarii:
- onorariul de audit financiar platit in anul 2018 a fostde 6.000 lei lei, pentru auditarea situatiilor
financiare ale exercitiului 2017.

Garantii acordate tertilor

La 31 decembrie 2018 Societatea nu avea emise scrisori de garantie in favoarea beneﬂcmnlur

Angajamente primite

Societatea nu are angajamente primite

CONTINGENTE

@)

(b)

(c)

ADMINISTRATOR
Numele si prenum‘ele:Df d/f:scu Andi- SEE-}‘an Numele gi prenumele:Anda Pantelimon
Semnitura

Impozitarea

Sistemul de impozitare din Romania a suferit multiple modificiri in ultimii ani si este intr-o fazi de
adaptare la jurisprudenta Uniunii Europene., Ca urmare, inci exist} interpretiri diferite ale legislatiei fiscale. In
anumite situatii, autoritiitile fiscale pot trata in mod diferit anumite aspecte, procedénd la calcularea unor impozite
si taxe suplimentare si a dobénzilor si penalititilor de intirziere aferente . In Roménia, exercitiul fiscal riméne
deschis pentru verificare fiscali timp de 5 ani. Conducerea Societitii considerd ci obligatiile fiscale incluse in
aceste situatii financiare sunt adecvate.
Pretul de transfer

Legislatia fiscald din Roménia include prineipiul ,valorii de piati”, conform céiruia tranzactiile intre pirtile
afiliate trebuie s3 se desfigoare la valoarea de piata. Societatea nu deruleaza operatiuni cu parti afiliate.
Criza financiari
Volatilitatea recentii a pietelor financiare internationale si roménesti:

Conducerea nu poate estima in mod fiabil efectele asupra pozitiei financiare a Societitii a unei potentiale
scideri a lichidititii 51 a continuiirii recesiunii. Conducerea consideri ci a luat toate mésurile necesare pentru a
asigura continuitatea Societitii in conditiile actuale.
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ETA SA

SITUATIA FLUXURILOR DE NUMERAR

Nr.

Crt |ELEMENTE 2017 2018
1{Profitul net 146,342 338,673
2|Amortizare 058,197 1,070,117
3|Cheltuiala cu impozitul pe profit 0 0
4|Crestere/descrestere donatii investitii -4,992 -4,992

Flux de numerar din exploatare inaintea
modificirilor capitalurilor proprii
L|(1=1+2+3+4) 1,099,547 1,403,798
5|(Crestere)/Descresterea creantelor 24,569 -190,975
6|(Crestere)/Descresterea ajustari depreciere 0 -57,723
7|(Crestere)/Descresterea stocurilor 24,735 -4,981
Cresterea/(descrestere) datorii comerciale si
8|alte datorii 1,190,652 -1,187,288
Numerar generat din
II.|exploatare(II=5+6+7+8) 2,339,503 -37,169
9|Dividende platite 0 0
10|Impozit pe profit platit 0 0
Numerar net din activititi de exploatare
1L | (I1I=11+9+10) 2,339,503 -37,169
11| Activititi de investitii
12| Achizitiile de imobilizari corporale -976,656 -500,122
13| Achizitiile de imobilizari necorporale 0 0
Numerar net din activitati de
IV.|investitii(IV=12+13) -976,656 -500,122
|Activititi de finantare
14|Pierdere ex precedent 0
15|Incasari din cresterea capitalului social 0 0
16{Incasari din imprumuturi -1,177,400 -1,177,400
Numerar net din activititi de
V.|finantare(V=14+15+16) -1,177,400 -1,177,400
Cresterea numerarului si echivalentului de
VL |numerar(VI=II+HIV+VY) 185,447 -1,714,691
Numerar si echivalent de numerar la
VIL |inceputul perioadei 4,958,939 5,144,386
Numerar si echivalent de numerar la ‘
VIIL|sfarsitul perioadei(VIII=VII+VI) 5,144,386 3,429,695
Director Eh COpN Contabil sef
ing. Davidepcu Apfgi'i'fStefan "F;:::\\ ec. Pantelimon Anda p

CTA L A 5
) | i) A
EIA QA

Rm_ Valcea ;/




STANCIU STOIAN MARIN - BIROU AUDITOR $I EXPERT CONTABIL

Autorizatii: CAFR nr. 2977, CECCAR 9.426, CUI : 31113611
Cont bancar RO66 CECE VL1230R0 N0646399 , CEC Rm. Valcea
Bujoreni, sat Olteni, nr.358, Jud.Valcea

Mobil: 0745813619 , e-mail : stanciumarin@gmail.com

Raport
privind
auditarea

situatiilor financiare
pentru

exercitiul financiar 2018
ale

SC ETA SA Rm.Vaélcea ,
judetul Valcea

Contract de prestari servicii audit financiar nr. 04 din 15.03.2017

Rm.Valcea , 21.05.2019

Raport de andit financiar al situatiilor financiare pentru anul 2018 ale SCETA SA Rm.Vilcea




STANCIU STOIAN MARIN - BIROU AUDITOR $I EXPERT CONTABIL

Autorizatii: CAFR nr. 2977, CECCAR 9.426 , CUI : 31113611

Cont bancar RO66CECEVLIZ30RON0646399, CEC Rm. Valcea
Bujoreni , sat Olteni, nr.358, Valcea
Tel/Fax : 0475813619 , e-mail : stanclumarin@gmail.com

Raportul auditorului independent

Catre Actionarii/Asociatii,
ETA S.A.

Raport cu privire la auditul situatiilor financiare

Opinie

1

2

3

Am auditat situatiile financiare [individuale/consolidate) anexate ale societatii ETA S.A.
(“Societatea”), cu sediul social in Rm.VALCEA, str.Depozitelor, nr.5, identificata prin
codul unic de inregistrare fiscald 10524177, care cuprind bilantul la data de 31 decembrie
2018, contul de profit si pierdere, situatia modificarilor capitalului propriu si situatia
fluxurilor de trezorerie pentru exercitiul financiar incheiat la aceasta data, precum si un
sumar al politicilor contabile semnificative si notele explicative

Situatiile financiare individuale 1a 31 decembrie 2018 se identifica astfel:

Activ net/Total capitaluri proprii: 8.294.824 lei
Capital subscris 9.617.695 lei
Cifra de afaceri neta 11.811.909 lei
Profitul net al/ pierderea neta a exercitiului financiar: 338.673 lei

In opinia noastra, situatiile financiare individuale anexate ofera o imagine fidela a pozitiei
financiare a Societatii la data de 31 decembrie 2018 precum si a performantei financiare si
a fluxurilor de trezorerie pentru exercitiul financiar incheiat la aceasta data, in conformitate
cu OMFP nr.1802/2014.

Baza pentru opinie

4

Am desfasurat auditul nostru in conformitate cu Standardele Internationale de Audit
(“ISA™), Regulamentul UE nr. 537 al Parlamentului si al Consiliului European (in cele ce
urmeazd ,, Regulamentul”) si Legea nr.162/2017 (,Legea’’)(dacd e cazul pentru PIE).
Responsabilitatile noastre in baza acestor standarde sunt descrise detaliat in sectiunea
“Responsabilitatile auditorului intr-un audit al situatiilor financiare” din raportul nostru.
Suntem independenti fata de Societate, conform Codului Etic al Profesionistilor Contabili

Raport de audit financiar al situatiilor financiare pentru anul 2018 ale SCETA SA Rm.Vilcea 2




emis de Consiliul pentru Standarde Internationale de Etica pentru Contabili (codul IESBA),
conform cerintelor etice care sunt relevante pentru auditul situatiilor financiare in Romania,
inclusiv Regulamentul si Legea, si ne-am indeplinit responsabilitatile etice conform acestor
cerinte si conform Codului IESBA. Credem ca probele de audit pe care le-am obtinut sunt
suficiente si adecvate pentru a furniza o baza pentru opinia noastra.

Aspecte cheie de audit

5 Aspectele cheie de audit sunt acele aspecte care, in baza rationamentului nostru
profesional, au avut cea mai mare importanta pentru auditul situatiilor financiare ale
perioadei curente. Aceste aspecte au fost abordate in contextul auditului situatiilor
financiare in ansamblu si in formarea opiniei noastre asupra acestora si nu oferim o opinie
separata cu privire la aceste aspecte cheie.

[Descrierea fiecdrui aspect cheie de audit si a procedurilor efectuate de noi pentru a aborda
respectivul aspect, conform prevederi ISA 701, paragrafele de la A25 la A46]

Aspecte cheie de audit Modul de abordare in cadrul misiunii de
audit
Aspecte fiscale Procedurile noastre au inclus printre altele:

Urmare litigiilor in care este implicata
societatea, conducerea societitii efectueaza | Auditorul financiar a desfasurat si documentat

rationamrnte profesionale semnificative in discutia initiald cu clientul asupra aspectelor
! P legate de aplicarea ISA 240 "Responsabilitatea

vederea reduceni expunerti fiscale yi auditorului privind frauda Tn cadrul unui audit al
cuantificrii datoriilor, provizioanelor $i/ sau | sityatilor financiare” si ISA 315 “Identificarea si
a datoriilor contingente in cauzi. evaluarea riscurilor de denaturare semnificativa”.

Auditorul financiar a documentat concilierea
informatiilor contabile cuprinse in registrele de
vanzari i de cumparari cu deconturile de TVA si
documentele justificative aferente.

Auditorul a documentat modul de calcul si
inregistrare a obligatiilor fiscale si plata
impozitului pe profit.

Auditorul financiar a documentat verificarea
modului de calcul si plata a salariilor, impozitului
pe veniturile din salarii si a contributiilor pentru
asigurdri sociale, asigurri de s&natate gi la
fondul de somaj si prezentarea acestora in
situatiile financiare.

Raport de audit financiar al situatiilor financiare pentru anul 2018 ale SCETA SA Rm.Vilcea 3



Litigii

in desfagurarea activitatii sale societatea este

expusi unor pierderi potentiale ca urmare a
unor hotéréri judecatoresti.

Recunoasterea unei datorii in situatiile
financiare sau prezentarea ca datorie
contingenti in notele explicative la situatiile
financiare, presupune in mod inerent
efectuarea unor judeciti profesionale §i se
bazeazi pe o serie de ipoteze si evaluari cu
impact semnificativ.

-inspectarea proceselor verbale ale
adundrii actionarilor §i ale consilului
de administratie

-obtinerea si evaloarea raspunsurilor
primite de la avocati si discutarea cu
conducerea si cu consilierii juridici
interni a naturii si stadiului litigiilor,
precum si a potentialelor expuneri. In
acest sens o atentie speciali a fost
acordata litigiilor In curs

-evaluarea critici a ipotezelor §i
estimérilor societatii in legaturd cu
sumele din litigii, inclusiv a datoriilor
sau provizioanelor recunoscute sau a
datoriilor contingente prezentate in
situatiile financiare individuale
-evaluarea masurii In care
informatiile din notele explicative la
situatiile financiare si din Raportul
Consilului de Administratie prezinti
in mod adecvat datoriile potentiale
ale societtii

Alte informatii — Raportul Administratorilor

6 Administratorii sunt responsabili pentru intocmirea si prezentarea altor informatii. Acele alte

informatii cuprind Raportul administratorilor, (care include si declarafia nefinanciard), dar
nu cuprind situatiile financiare si raportul auditorului cu privire la acestea si nici declaratia
nefinanciard, aceasta fiind prezentati intr-un raport separat, daca este cazul.

Opinia noastra cu privire la situatiile financiare nu acopera si aceste alte informatii si cu
exceptia cazului in care se mentioneaza explicit in raportul nostru, nu exprimam nici un fel
de concluzie de asigurare cu privire la acestea.

In legitura cu auditul situatiilor financiare pentru exercifiul financiar incheiat la 31
decembrie 2018, responsabilitatea noastrd este sa citim acele alte informatii si, in acest
demers, sa apreciem daca acele alte informatii sunt semnificativ inconsecvente cu situatiile
financiare, sau cu cunostintele pe care noi le-am obtinut in timpul auditului, sau daca ele par
a fi denaturate semnificativ.

In ceea ce priveste Raportul administratorilor, am citit si raportam daca acesta a fost

intocmit, in toate aspectele semnificative, in conformitate cu punctele 489-492 din OMFP
nr.1802/2014.

Raport de audit financiar al situatiilor financiare pentru anul 2018 ale SCETA SA Rm.Vilcea 4



In baza exclusiv a activitatilor care trebuie desfasurate in cursul auditului situatiilor
financiare, in opinia noastra:

a) Informatiile prezentate in Raportul administratorilor pentru exercitiul financiar pentru
care au fost intocmite situatiile financiare sunt in concordanta, in toate aspectele
semnificative, cu situatiile financiare;

b) Raportul administratorilor a fost intocmit, in toate aspectele semnificative, in
conformitate cu OMFP nr.1802/2014.

In plus, in baza cunostintelor si intelegerii noastre cu privire la Societate si la mediul
acesteia, dobandite in cursul auditului situatiilor financiare pentru exercitiul financiar
incheiat la data de 31 decembrie 2018, ni se cere sa raportam daca am identificat denaturari
semnificative in Raportul administratorilor., Nu avem nimic de raportat cu privire la acest
aspect.

Responsabilitatile conducerii si ale persoanelor responsabile cu guvernanta pentru situatiile
financiare

7

Conducerea Societatii este responsabila pentru intocmirea situatiilor financiare care sa ofere
o imagine fidela in conformitate cu OMFP nr.1802/2014 si pentru acel control intern pe care
conducerea il considera necesar pentru a permite intocmirea de situatii financiare lipsite de
denaturari semnificative, cauzate fie de frauda, fie de eroare.

In intocmirea situatiilor financiare, conducerea este responsabila pentru evaluarea capacitatii
Societatii de a-si continua activitatea, pentru prezentarea, daca este cazul, a aspectelor
referitoare la continuitatea activitatii si pentru utilizarea contabilitatii pe baza continuitatii
activitatii, cu exceptia cazului in care conducerea fie intentioneaza sa lichideze Societatea
sau sa opreasca operatiunile, fie nu are nicio alta alternativa realista in afara acestora.

Persoanele responsabile cu guvernanta sunt responsabile pentru supravegherea procesului de
raportare financiara al Societatii.

Responsabilitatile auditorului intr-un audit al situatiilor financiare

10 Obiectivele noastre constau in obtinerea unei asigurari rezonabile privind masura in care

situatiile financiare, in ansamblu, sunt lipsite de denaturari semnificative, cauzate fie de
frauda, fie de eroare, precum si in emiterea unui raport al auditorului care include opinia
noastra. Asigurarea rezonabila reprezinta un nivel ridicat de asigurare, dar nu este o garantie
a faptului ca un audit desfasurat in conformitate cu ISA va detecta intotdeauna o

denaturare semnificativa, daca aceasta exista. Denaturarile pot {i cauzate fie de frauda, fie de
eroare si sunt considerate semnificative daca se poate preconiza, in mod rezonabil, ca
acestea, individual sau cumulat, vor influenta deciziile economice ale utilizatorilor, luate in
baza acestor situatii financiare.

Rapert de audit financiar al situatiilor financiare penfri anul 2018 ale SCETA §S4 Rm.Vilcea 5



11 Ca parte a unui audit in conformitate cu ISA, exercitam rationamentul profesional si
mentinem scepticismul profesional pe parcursul auditului. De asemenea:

-]

Identificam si evaluam riscurile de denaturare semnificativa a situatiilor financiare,
cauzate fie de frauda, fie de eroare, proiectam si executam proceduri de audit ca
raspuns la respectivele riscuri si obtinem probe de audit suficiente si adecvate pentru
a furniza o baza pentru opinia noastra. Riscul de nedetectare a unei denaturari
semnificative cauzate de frauda este mai ridicat decat cel de nedetectare a unel
denaturari semnificative cauzate de eroare, deoarece frauda poate presupune
intelegeri secrete, fals, omisiuni intentionate, declaratii false si evitarea controlului
intern.

Intelegem controlul intern relevant pentru audit, in vederea proiectarii de proceduri
de audit adecvate circumstantelor, dar fara a avea scopul de a exprima o opinie
asupra eficacitatii controlului intern al Societatii.

Evaluam gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si caracterul rezonabil al
estimarilor contabile si al prezentarilor aferente de informatii realizate de catre
conducere.

Formulam o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizarii de catre conducere
a contabilitatii pe baza continuitatii activitatii si determinam, pe baza probelor de
audit obtinute, daca exista o incertitudine semnificativa cu privire la evenimente sau
conditii care ar putea genera indoieli semnificative privind capacitatea Societatii de
a-si continua activitatea. In cazul in care concluzionam ca exista o incertitudine
semnificativa, trebuie sa atragem atentia in raportul auditorului asupra prezentarilor
aferente din situatiile financiare sau, in cazul in care aceste prezentari sunt
neadecvate, sa ne modificam opinia. Concluziile noastre se bazeaza pe probele de
audit obtinute pana la data raportului auditorului. Cu toate acestea, evenimente sau
conditii viitoare pot determina Societatea sa nu isi mai desfasoare activitatea in baza
principiului continuitatii activitatii.

Evaluam prezentarea, structura si continutul situatiilor financiare, inclusiv al
prezentarilor de informatii, si masura in care situatiile financiare reflecta tranzactiile
si evenimentele care stau la baza acestora intr-o maniera care sa rezulte intr-o
prezentare fidela.

12 Comunicam persoanelor responsabile cu guvernanta, printre alte aspecte, aria planificata si
programarea in timp a auditului, precum si principalele constatari ale auditului, inclusiv orice
deficiente semnificative ale controlului intern, pe care le identificam pe parcursul auditului.

13 De asemenea, furnizam persoanelor responsabile cu guvernanta o declaratie cu privire la
conformitatea noastra cu cerintele etice privind independenta si le comunicam toate relatiile
si alte aspecte care pot fi considerate, in mod rezonabil, ca ar putea sa ne afecteze
independenta si, unde este cazul, masurile de siguranta aferente.

14 Dintre aspectele pe care le-am comunicat persoanelor insarcinate cu guvernanta, stabilim
acele aspecte care au avut o mai mare importanta in cadrul auditului asupra situatiilor
financiare din perioada curenta si, prin urmare, reprezinta aspecte cheie de audit. Descriem
aceste aspecte in raportul nostru de audit, cu exceptia cazului in care legislatia sau
reglementarile impiedica prezentarea publica a aspectului respectiv sau a cazului in care, in
circumstante extrem de rare, consideram ca un aspect nu ar trebui comunicat in raportul
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nostru deoarece se preconizeaza in mod rezonabil ca beneficiile interesului public sa fie
depasite de consecintele negative ale acestei comunicari.

Raport cu privire la alte dispozitii legale si de reglementare

15 Am fost numiti de Adunarea Generala a Actionarilor/Asociatilor la data de 06.03.2017 sa
auditam situatiile financiare ale SC ETA SA pentru exercitiul financiar incheiat la [31
Decembrie 2018]. Durata totala neintrerupta a angajamentului nostru este de 3 ani, acoperind
exercitiile financiare incheiate la [31 Decembrie 2016] pana la [31 Decembrie 2018].

Confirmam ca:

e Opinia noastra de audit este in concordanta cu raportul suplimentar prezentat Comitetului
de Audit al Societatii, pe care l-am emis in aceeasi data in care am emis si acest raport.
De asemenea, in desfasurarea auditului nostru, ne-am pastrat independenta fata de
entitatea auditata.

e Nu am furnizat pentru Societate serviciile non audit interzise, mentionate la articolul 5
alineatul (1) din Regulamentul UE nr.537/2014.

In numele si pentru

STANCIU STOIAN MARIN BIROU AUDITOR SI EXPERT CONTABIL
Sediul social

BUJORENI, SAT OLTENI, NR.358
Auditor financiar Stanciu Stoian Marin

Inregistrat la Camera Auditorilor Financiari
din Romania cu numarul 2977 / 26.05.2009
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